FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n® 21618

FAPEU

www.fapeu.org.br

Dados solicitacao:

Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CI\2R/01/2024 a 12/12/2028 23/01/2024 a 12/12/2028
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
21618 23/02/2024 MURILLO LOLI TEZA WELLINGTON LONGUINI REPETTE Engenharias
Conta N° processo
265/2023
LEI 8.666:Sim Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
EDUARDO FRANCISCO FERNANDES - hora liberagao: 23/02/2024 11:29:21 5779451600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:
UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Destino dos itens permanentes:

Local de entrega

Responsavel: HELENA SPANIOL (48) 3721-2109 - R. Lauro Linhares, 2055, ed. comercial Max Flora, torre Flora, sala
204.=|=Trindade=|=Floriandpolis=|=SC=|=88036-003

Informacdes de fornecedores
Observacao de compras

Contato Email Telefone
MURILLO TEZA compral.labtrans@gmail.com (48) 3721-7111

Usuério(a) responsavel pela liberagao
em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: Renovagéo do licenciamento anual de uso do Software ArcGIS Educational 1 7.280,98
Academic Departmental Medium Term License (50 Usuérios) - Concurrent Use. Vigéncia
atual: 17/04/2023 a 16/04/2024; vigéncia ap6s a renovagao: 17/04/2024 a 16/04/2025. - -
Prestador: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. - Tel. Prestador: (00) 00000-
0000

Observagéo item compra

Objetivo item compra

As licengas serdo utilizadas para a visualizagéo e o tratamento de dados geograficos vetoriais e matriciais visando a constru¢édo de base de dados
georreferenciados, produgao cartografica, analises espaciais e modelagem de processos e métodos de geoprocessamento em atendimento de
demandas de projeto.

Produto: SERVICO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: 0.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: Renovagéo do licenciamento anual de uso do Software ArcGIS Educational Academic Departmental
Medium Term License (50 Usuéarios) - Concurrent Use. Vigéncia atual: 17/04/2023 a 16/04/2024; vigéncia apoés a
renovacgdo: 17/04/2024 a 16/04/2025. - - Prestador: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. - Tel. Prestador:
(00) 00000-0000

Informacdes adicionais

Master Manager para Windows - Versé&o 9.1.04.03 1 26/02/2024 16:48:00

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n® 21618

FAPEU

www.fapeu.org.br

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 242 -2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA - Nuvem

Valor total da solicitagao: 7.280,98

Master Manager para Windows - Versé&o 9.1.04.03 2 26/02/2024 16:48:00

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



04/03/2024, 09:02 Zimbra

Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

Fwd: web 21618

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> sex., 01 de mar. de 2024 14:57
Assunto : Fwd: web 21618 #7 6 anexos
Para : adrianareis <adrianareis@fapeu.org.br>

Boa tarde, Adriana.
Encaminho para a gentileza de contratacao, conforme inexigibilidade.
Agradeco a atencdo e permanego a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N° Caixa Postal 5153 CEP: 88040-970 — Trindade —
Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Para: "Amilton Matos" <amiltonfapeu1@gmail.com>
Cc: "admin" <licita@fapeu.org.br>

Enviadas: Sexta-feira, 1 de marco de 2024 14:29:56
Assunto: web 21618

Boa tarde, Amilton
Segue anexo pedido web 21618 com carta exclusividade:

Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensado Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:12982&tz=America/Sao_Paulo 1/4



04/03/2024, 09:02 Zimbra

indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais), nao podendo ser
retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.

- 1-21618_Sol_Compra.pdf

24 KB
== 2-ArcGis PRO Imagem R$7.280,98-.pdf
2 MB
-= 3-Carta de Exclusividade Esri_Traducao Juramentada_Jucesp (3).pdf
6 MB
— 4-DECLARACAO ACI - 15-05-24 (1).pdf
663 KB
- 5-Declaracao de Exclusividade_ABES_vigente até 05-08-24.pdf
524 KB
== 6-email exclusividade.pdf
368 KB
De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> sex., 01 de mar. de 2024 14:55

Assunto : Re: web 21618
Para : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>

Cc : Amilton Matos <amiltonfapeul@gmail.com>,
admin <licita@fapeu.org.br>

Boa tarde, Adriana.
Recebido.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N° Caixa Postal 5153 CEP: 88040-970 — Trindade —
Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>
Para: "Amilton Matos" <amiltonfapeu1@gmail.com>
Cc: "admin" <licita@fapeu.org.br>

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:12982&tz=America/Sao_Paulo 2/4



04/03/2024, 09:02 Zimbra

Enviadas: Sexta-feira, 1 de marco de 2024 14:29:56
Assunto: web 21618

Boa tarde, Amilton
Segue anexo pedido web 21618 com carta exclusividade:

Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacao expressa do remetente.

De : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br> sex., 01 de mar. de 2024 14:29
Assunto : web 21618 Z? 6 anexos
Para : Amilton Matos <amiltonfapeul@gmail.com>
Cc : admin <licita@fapeu.org.br>

Boa tarde, Amilton
Segue anexo pedido web 21618 com carta exclusividade:

Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.

== 1-21618_Sol_Compra.pdf
24 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:12982&tz=America/Sao_Paulo 3/4



04/03/2024, 09:02 Zimbra

== 2-ArcGis PRO Imagem R$7.280,98-.pdf
2 MB

== 3-Carta de Exclusividade Esri_Traducao Juramentada_Jucesp (3).pdf
6 MB

— 4-DECLARAGAO ACI - 15-05-24 (1).pdf
663 KB

== 5-Declaracao de Exclusividade_ABES_vigente até 05-08-24.pdf
524 KB

== 6-email exclusividade.pdf
368 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:12982&tz=America/Sao_Paulo 4/4



04/03/2024, 16:14 Zimbra

Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

Re: Web 21618

De : Compra 1 LabTrans seg., 04 de mar. de 2024 14:25
<compral.labtrans@gmail.com>

Assunto : Re: Web 21618
Para : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br>

Cc : Eduardo Fernandes
<eduardo.labtrans@gmail.com>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Prezada Adriana, boa tarde

Segue Justificativa de uso da licenga:

As licengas serdo utilizadas para a visualizacao e o tratamento de dados geograficos
vetoriais e matriciais visando a construcao de base de dados georreferenciados, producao
cartografica, analises espaciais e modelagem de processos e métodos de
geoprocessamento em atendimento de demandas de projeto, sobretudo em relagao ao
tratamento de dados georreferenciados utilizados nas plantas topograficas e nas analises
espaciais de areas patrimoniais de aerddromos do projeto da SAC. Ressalta-se que os
levantamentos anteriores ja foram realizados com o ArcGis sendo necessario manter esse
software para que ndo haja perda de informacdes, visando manter o padrao ja existente
dos equipamentos e da forma de trabalho da equipe, bem como evitar a incompatibilidade
dos dados dos atuais levantamentos em relacao aos ja existentes.

Desde ja agradeco e fico a disposi¢cao para responder quaisquer duvidas.
Atenciosamente,

Murillo Loli Teza

Telefone: (48) 3721-7111 L

Laboratorio de Transportes e LOI_%IStlca - LabTrans
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Site: www.labtrans.ufsc.br

Em seg., 4 de mar. de 2024 as 13:31, Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br> escreveu:
Boa tarde.

Por gentileza, enviar a justificativa técnica do projeto para a renovacao do licenciamento
anual de uso do Software ArcGIS Educational Academic.

Obrigada e fico no aguardo

ADRIANA REIS NATIVIDADE

Assistente Administrativo-Setor Licitagao

(48) 3721-7471 Ramal 7471

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13107&tz=America/Sao_Paulo 1/2



22/02/2024, 10:36 Gmail - Renovagao do Software ArcGIS - FAPEU

M Gma" Compra 1 LabTrans / Murillo <compra1.labtrans@gmail.com>

Renovacgao do Software ArcGIS - FAPEU

Thomas Willian da Silva Medeiros <thomas.medeiros@img.com.br> 22 de fevereiro de 2024 as 10:03
Para: Compra 1 LabTrans <compra1.labtrans@gmail.com>
Bom dia, Murillo!

Tudo bem?

Seguem anexas as propostas para analise:

Ufsc-01/24: Renovagéo por 12 meses

Ufsc-01B/24: Renovacgdo por 36 meses

Sigo a disposicao.
At.te,

Thomas Medeiros Small and Medium Business | Analista de Negocios
Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada

Sdo José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858

Telefone: +55 12 99646-1296

thomas.medeiros@img.com.br | www.img.com.br

[—

(] ; .' % et o
imagem €9esri == e @ Bt

THE SCIENCE OF WHERE *®

De: Compra 1 LabTrans <compra1.labtrans@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 09:34

Para: Thomas Willian da Silva Medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>
Assunto: Re: Renovacdo do Software ArcGlIS - FAPEU

Prezado Thomas, bom dia!

Consegues me enviar o orgamento da Licenga Software ArcGis Pro ainda hoje?

Desde ja agradeco e fico a disposicéo para responder quaisquer duvidas.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=48d5fa020d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1791604331113728674&simpl=msg-f:17916043311137...  1/2



22/02/2024, 10:36 Gmail - Renovagao do Software ArcGIS - FAPEU
Atenciosamente,

Murillo Loli Teza
Telefone: (48) 3721-7111
Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans

| Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Site: www.labtrans.ufsc.br

Em ter., 20 de fev. de 2024 as 12:58, Compra 1 LabTrans <compra.labtrans@gmail.com> escreveu:

Bom dia Thomas,

Obrigado pelo envio e informacodes!

Poderia enviar, por gentileza, o orgamento da Licenca Software ArcGis Pro?

Aguardamos também a carta de exclusividade.

Atenciosamente,

Murillo Loli Teza
Telefone: (48) 3721-7111
Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans

| Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Site: www.labtrans.ufsc.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
2 anexos

ﬂ Proposta Term License_Ufsc-01B24.pdf
737K

ﬂ Proposta Term License_Ufsc-0124.pdf
736K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=48d5fa020d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1791604331113728674&simpl=msg-f:17916043311137...  2/2



|
imagem &9esri .

Proposta Term License Esri

Ufsc-01/24
22/02/2024

Rua ltajai, 80, Sala 705, Altos do Esplanada - Sdo José dos Campos (SP) | CEP: 12.246-856

www.img.com.br
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Empresa: Fundagéo de Amparo a Pesquisa e
Extensao Universitaria

Contato:

Departamento:

Telefone:

E-mail:

Codigo: Ufsc-01/24

Data: 22/02/2024
End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Negociador: Thomas Willian da Silva Medeiros

Canal de Venda: BDM SMB
Telefone:
E-mail: thomas.medeiros@img.com.br

Programa de Renovacgao do licenciamento Esri

As principais empresas, governos e organizagbes nao-governamentais (ONGs) do mundo
confiam na tecnologia Esri para analisar dados e obter conhecimento para melhor tomada de
decisbes. O Programa de Renovagao do licenciamento Esri permite que vocé fique atualizado sobre
as mais recentes inovagdes geoespaciais, com acesso a suporte, treinamento ilimitado, comunidade

de usuarios e muito mais.

As mais recentes inovagoes geoespaciais

As atualizagdes de software mantém a sua
organizagao atualizada com tecnologia de ponta e
garantem a seguranga da sua plataforma. A Esri
reinveste quase um tergo da receita em Pesquisa e
Desenvolvimento para garantir que seus usuarios
possam responder a questdes maiores e tomar
decisbes mais informadas a cada nova versao do
ArcGIS.

O que ha de novo —

N

( )
&)

Uma rede global impactante

Sua organizagao esta conectada a uma
comunidade mundial de usuarios e especialistas
GIS comprometidos em fazer a diferenca com a
tomada de decisbes inteligente e orientada por
dados. Interaja com colegas na Esri Community
para se inspirar, construir sua rede e colaborar.

Esri Community —

www.img.com.br

Suporte técnico

Nossa equipe de suporte técnico esta pronta
para ajuda-lo a resolver seus problemas com
rapidez e eficiéncia. Se vocé precisa corrigir um
erro, implementar novos fluxos de trabalho ou
responder a uma crise, nossos profissionais de
suporte podem responder a perguntas e
oferecer orientagao especializada.

Centro de Suporte Imagem —

N,

ﬂ\@/J

Solugoes focadas de industrias

Acesse e implante aplicativos ArcGIS que
permitiram que seus colegas resolvessem os
mesmos desafios de negdcios que vocé pode
estar enfrentando. Essas solugdes pré-
configuradas abordam problemas comuns do
setor e aproveitam seus dados para melhorar
as operagdes, fornecer novos insights e
aprimorar os servigos.




|
imagem &&esri it
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Servigos e conteido em nuvem

Aprimore projetos com aplicativos ArcGIS,
imagens, mapas base e dados do ArcGIS Living
Atlas of the World. Os usuarios do ArcGIS Desktop
podem acessar recursos por meio de uma
assinatura do ArcGIS Online, nossa solugao
baseada em nuvem com geocodificagao,
mapeamento e o servico de GeoEnrichment

ArcGIS Apps —
ArcGIS Living Atlas of the World —

ArcGIS Online —

/>0
(@)
N
Teste de compatibilidade abrangente

Cada nova versdo do nosso software é testada e
certificada quanto a compatibilidade com os sistemas
operacionais mais recentes (Windows e Linux) e versdes
de banco de dados. Com a renovagao, vocé

nunca precisara se preocupar em perder o acesso a
ferramentas ou dados criticos ao atualizar seu sistema.

Requisitos de sistema ArcGIS Pro —

Requisitos de sistema ArcGIS Enterprise —

B
#)

Cadigo: Ufsc-01/24

Data: 22/02/2024
End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Acesso ao e-Learning

As habilidades mais recentes andam de maos
dadas com a tecnologia mais recente. Aproveite
melhor sua plataforma GIS com acesso
ilimitado a nossa colecao de oportunidades de
treinamento on-line. Certifique-se de que sua
forca de trabalho pode aumentar
consistentemente as habilidades necessarias
para obter os resultados necessarios.

Comece ja —

Especializacao exclusiva em tecnologia

Junte-se aos seus colegas GIS inovadores e aos
nossos especialistas em eventos virtuais

e presenciais para descobrir novos insights,
compartilhar as melhores praticas inovadoras e
aprender sobre a mais recente

tecnologia disponivel.

Explore os proximos eventos da Esri —

Sucesso do Cliente

Conte com assessoria personalizada dos nossos profissionais para alavancar e extrair o maximo potencial do
Sistema ArcGIS. Na Imagem Geosistemas a busca constante por ferramentas que facilitam o dia a dia dos nossos
clientes é compromisso de todo o Time. Tenha acesso a diversos recursos e contetidos preparados por nossos

especialistas.

www.img.com.br




imagem €¥esri . Caodigo: Ufsc-01/24
Data: 22/02/2024

End User: 168020
Subscription ID: 7190277522

Descricao Nota Fiscal

Cod_ COd.

ERP Descrigao Inicio Fim Qtde Prec¢o Unit. Prego Total
SGD

Licenciamento Anual de
uso do Software ArcGIS
Educational Academic
Departmental Medium
ESR-591 E157062 ) 17/04/2024 16/04/2025 1 R$7.280,98 R$7.280,98
Term License (50
Usuarios) - Concurrent

Use

Preco Total R$7.280,98

Condi¢coes Comerciais

Prazo de entrega: Padrédo Entrega em até 20 dias

Forma de pagamento: Padréo - Boleto bancério

Condigao de pagamento: = PADRAO - 15 Dias a contar data de entrega

Observagoes ' Todos os pregos estdo informados em reais (R$).

+ Sera emitida uma NFS-e (Servigo) Caédigo 1.05 para licenciamento ou cessdo de direito
de uso de programas de computagao.

+ Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 1.07 para suporte técnico em informatica,
inclusive instalagao, configuragdo e manutengdo de programas de computagdo e
bancos de dados.

' Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 1.01 para Andlise e desenvolvimento de
sistemas.

' Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 8.02 para instrugdo, treinamento, orientagao
pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

' Valor do ISS (Imposto Sobre Servigo) devido no municipio de Sdo José dos
Campos/SP, conforme

Lei Complementar n® 116 de 31 de julho de 2003.

Validade da Proposta: 15 dias a contar da data de envio

www.img.com.br
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imagem &&esri sui... Cédigo: Ufsc-01/24
Data: 22/02/2024
End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Dados do Fornecedor

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 67.393.181/0001-34 // Inscrigdo Estadual: 645.186.934.116 // Inscrigao Municipal: 79773

Rua Itajai, 80, sala 705 - Cond. Centro Empresarial Taquari - CEP 12.246-858 - Sdo José dos Campos - SP
Banco Itau // Agéncia: 0250 Conta Corrente: 36710-9

Multa por atraso de pagamento

O atraso no pagamento constituira a CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de
qualquer notificagdo, ensejando a aplicagao de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso, mais
juros de mora de 2% (dois por cento) ao més, pro rata die, além de atualizagdo monetaria com base no
IGPM/FGV, tudo calculado desde o vencimento até a data do efetivo pagamento.

Havera empenho? Nao

Havera contrato? Nao

www.img.com.br




| N
imagem é®esri .. Cddigo: Ufsc-01/24
Data: 22/02/2024
End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Condigoes Gerais

1 - AIMAGEM ¢ distribuidora exclusiva dos softwares Esri - Versao oficial Esri Brasil em portugués.
2 - Preco em reais.

3 - O atraso no pagamento constituira a CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de qualquer
notificagédo, ensejando a aplicagdo de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso, mais juros de mora de 2%
(dois por cento) ao més, pro rata die, além de atualizagdo monetaria com base no IGPM/FGV, tudo calculado desde o
vencimento até a data do efetivo pagamento.

4 - Instalagédo do software a cargo do cliente, com total apoio do Centro de Suporte e Treinamento Imagem.
5 - O cliente dispde de 90 dias de GARANTIA, a partir da compra, para relatar por escrito alguma deficiéncia no software.

6 - O prazo de entrega comega a vigorar a partir do recebimento de todos os documentos necessarios.

7 - As licengas adquiridas s&o temporarias, e expiram em 16/04/2025, inviabilizando o uso do software a partir dessa data.
Para continuidade da utilizagéo dessa tecnologia devera ser efetuada nova aquisicao.

8 - Os softwares Esri incluidos nesta proposta somente serao licenciados sob os termos e condigbes padrdes do Contrato
de Licencga Esri (E204 e E300), anexados e incorporados a esta proposta por referéncia. O Contrato de Licenga Esri
esta disponivel também www.esri.com/legal. Quaisquer outros termos e condigdes incluidos nesta proposta somente
vinculara o Licenciado e a Imagem. Quaisquer termos adicionais ou distintos, em qualquer ordem de compra ou contrato,
serdo considerados rejeitados, a excegédo daqueles que ndo se aplicam ao licenciamento do Software Esri e que sejam
expressamente aceitos pela Imagem. Se o Licenciado ja tiver um Contrato de Licenga Esri assinado e que albergue esta
proposta, o niumero do mesmo devera ser referenciado no campo de aceitagdo desta proposta ou no contrato de compra
e venda das licengas.

9- A entrega das licengcas de uso dos softwares dar-se-a através do fornecimento, pela CONTRATADA a
CONTRATANTE, de link para acesso ao Portal do Fornecedor, para a criagdo de login e senha, que posteriormente
possibilitardo download do software. Uma vez encaminhado link para acesso ao Portal, e decorridos 5 (cinco) dias Uteis
sem qualquer protesto da CONTRATANTE, a entrega sera considerada efetivada para todos os fins de direito, ja que o
download devera ser efetuado por agdo volitiva da CONTRATANTE. E certo ainda, que a criagéo de login e senha s&o
de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE, que sera a Unica responsavel por sua utilizagao.

10- Os softwares incluidos nesta proposta deverao ser instalados em ambiente de total compatibilidade com os requisitos
de sistemas especificado em detalhes na pagina de documentagéo de cada produto.

Compliance, Antissuborno e Prote¢ao de Dados Pessoais:
O Grupo Imagem possui certificacdo ISO 37001- "Sistemas de Gestdo Antissuborno" e compromete-se e incentiva
seus Clientes, parceiros e fornecedores a observar e a cumprir rigorosamente todas as leis cabiveis, incluindo, mas
ndo se limitando a: (i) atual legislag&o brasileira de anticorrupcéo (Lei n°. 12.846/2013) e as demais leis que forem
aprovadas e que regulamentarem essa mesma matéria; o (ii) Foreign Corrupt Practices Act (“FCPA”); o (iii) UK Bribery
Act; e (iv) todas as convengdes e pactos internacionais dos quais o Brasil seja ou sera signatario, tais como a OECD
Convention on Combating Bribery of Foreign Public Officials in International Business Transactions (Convengao da
OCDE sobre o Combate da Corrupgao de Funcionarios Publicos Estrangeiros em Transagdes Comerciais
Internacionais) e a UN Convention Against Corruption (Convengao das Na¢des Unidas contra a Corrupgéo), em
conjunto, as “Leis Anticorrupgéo.

As partes se comprometem neste ato a tratar as informagdes classificadas legalmente como Dados Pessoais em
observancia a legislacéo aplicavel de privacidade e protecao de dados, inclusive, mas nao se limitando, a Lei Federal
n® 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais-LGPD).

Além disso, a Contratante é responsavel por conhecer o manual de politicas de liderangas internas da Contratada,
disponiveis no https://grupoimg.com.br/governanca-corporativa/, as quais podem ser consultadas a qualquer
momento.

A IMAGEM é distribuidora oficial Esri no Brasil.
A IMAGEM conta com um Centro de Treinamento e Suporte Esri
e-mail: atendimento@img.com.br
http://portal.img.com.br

www.img.com.br
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Empresa: Fundagado de Amparo a Pesquisa e
Extensao Universitaria

Contato:

Departamento:

Telefone:

E-mail:

Codigo: Ufsc-01/24

Data: 22/02/2024
End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Negociador: Thomas Willian da Silva Medeiros

Canal de Venda: BDM SMB
Telefone:
E-mail: thomas.medeiros@img.com.br

PARA ACEITE DESTA PROPOSTA
FAVOR PREENCHER INFORMACOES DE CONTATO, DATAR, ASSINAR E TRANSMITIR POR E-MAIL

Cédigo
Ufsc-01/24

Condigoes Comerciais

Forma de pagamento: Padrao - Boleto bancario
PADRAO - 15 Dias a contar

Condigao de pagamento: data de entrega

Informacgoes Adicionais

Informagoes Cadastrais

Dados para faturamento

Valor
R$7.280,98

Havera BM, FRS ou RM? Nao

Havera ateste? Nao

Gestor das Licencgas

Razao Social Fundagao de Amparo a Pesquisa e Universidade Federal de Santa Catarina

Extensao Universitaria
Nome do contato

Cargo

Departamento

Endereco Rua Delfino Conti, s/n°
Bairro Trindade

CEP 88040-370

Cidade Florianopolis
Estado Santa Catarina
Telefone (48) 3231-4452
E-mail

CNPJ 83.476.911/0001-17
Insc. Estadual

Insc. Municipal Isento

RECORRENCIA END USER 3 - Renovagéo 3 anos

consecutivos
Campo para preenchimento exclusivo da imagem

Concordo e aceito integralmente todos os termos desta proposta. Estou ciente das caracteristicas técnicas,
confirmo que li, entendi e estou de acordo com os termos de licenciamento, suporte técnico e garantia

www.img.com.br

Lauro Costa G Borges
Gerente/Supervisor - Tl
TI

Campus Universitario da UFSC
Trindade

88040-970
Floriandpolis

Santa Catarina

(48) 9149-4244
laurocgb@gmail.com
83.899.526/0001-82
Isento

411.363-2
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End User: 168020

Subscription ID: 7190277522

Assinatura do Cliente Data

www.img.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO X A DATA DE ABERTURA
5735516110004 29 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 375 ce0
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
F*kdkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servicos em tecnologia da informagao
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
82.11-3-00 - Servigcos combinados de escritério e apoio administrativo
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ITAJAI 80 SALA 705
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.246-858 CONDOMINIO CENTRO SAO JOSE DOS CAMPOS SP
EMPRESARIAL TAQUARI
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
CONTROLADORIA@IMG.COM.BR (12) 9652-0755
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/02/2024 as 09:14:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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VICENTE CESAR T HOMAZ DE AQUINO (
Iradutor Publico & Intérpzete Gomercial
Matricuta §° 2314 da 9%nta*Canercidl do Bstido de Sao Paulo
R. Dr. Aleixo Mascargrthass 386 — Sa8 Joge® dos Cafipos,® SP — CEP: 12209-220 - BRAZIL
Tel.?£12)3922-1888 —*Ohtato@proldguage.com.br

T&ADU(;AO NO: 18.919-22 DATA: 28 de novembro de 2022.

LIVRO: 94 FOLHA: 1
[ CERTIFICO E DOU FE, para os dewides fins de direito, que o texto abaixo é tradugdo fiel de um
documento em lingua inglesa — CERTIFICACA!) DE bISTRIBUIDOR ESRI - que me foi apresentado pela
parte interessada.
JUCESP PROTOCOLO
2.728.583/22.5

. S esri

W

|

|

04 de outubro de 2022.

Ref.: Certificagdo de Distribuidor Esri para Imagem Geosistemas e Comércio Ltaa.
A Quem Interessar Possa:
O Environmental Systems Research Institute, Inc., (Esri), de Redlands, California, EUA, é o desenvolvedor e
fabricante da familia de software Esri. Por meio deste instrumento certificamos que Imagem Geosistemas
e Comércio Ltda., uma empresa independente, é nosso Unico distribuidor autorizado no Brasil e estd
autorizada a demonstrar, promover, omercializar, distribuir, instalar, suportar e oferecer treinamento para
certos software Esri e materiais relacionados, os quais se encontram relacionados abaixo:
e ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extrensions
e ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extensions
e ArcGIS Enterprise Optional Seivers:
o GeoEvent
o GeoAnalytics
o Image
e ArcGIS for Transportation
e ArcGIS Engine, Engine Extensios, and Engine Develop Kit
e ArcGIS Runtime Deployments
e ArcGIS Runtime for Mobile
e ArcGIS for Windows Mobile Deployments
e ArcGIS Online, Business Analysts Online and Communlty Online:
Organizational Plans and Additional Users
e ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Analysts: Additional Service Credit Sales
e ArcGIS Web APS’s Desktop Application Deployments
e ArcPad
e CityEngine !
e Data Appliance for ArcGIS
e ArGIS Developer Subscription’
e Esrri Business Analyst for Server
« Esri Roads and Highways for Desktop and for Server, Roadway Reporter
e Esri Mapping & Charting Solutions
e GeoPlanner for ArGIS
e GeoPlanner for ArGIS Additional Service Credits |

- CPF: 977306968-00 - PMSIC (ISS): 121120 - IAPAS: 11189183336
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO
Jradytor Pablico ¢ Intérpgete Comercial
Matricula 31951814 da®)pinta*Cgmercil o Estado de Sdo Paulo
R. Dr. Aleixo Mascarenhas: 336 - Sé_o Jo§é dos Campog = SP — CEP: 12209-220 - BRAZIL
Tet.e $12)e3922-15388 —econtato@prolamguage.com.br

LIVRO: 94 FOLHA: 2 TRADUGAO NO: 18.919-22  DATA: 28 de novembro de 2022.
s ArcGIS Hub s 5 "

» Insights for ArcGIS $ 8.

e StreetMap Premium * .

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. também estd autorizado a vender Drone2Map, Navigator for
ArcGIS, e Geoplanner for ArGIS no Brasil.

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. estd autorizado a nomear terceiros ou organizacoes, em bases

nao exclusivas, para comercializar, instalar e/ou fornecer treinamento para a familia de software Esri no
Brasil.

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. é também o Unico distribuidor autorizado pela Esri para
oferecer um acordo de licenga empresarial para um (nico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as
EA’s estdo sujeitas a prévia aprovacio pela Esri. Uma EA para um Unico pais é um pacote para o
licenciamento de certos software Esr; para redistribuicdo de implantacdo dentro da organizagao licenciada.
Adicionalmente, Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. também é o distribuidor autorizado pela Esri
para oferecer o ArcGIS Platform Chéckup Program no Brasil. Esri e Geosistemas e Comercio Ltda.
também podem nomear revendedores com valor agregado e OEMs para a venda de determinadas licengas
& manutengdo de software Esri combinadas com hardware, software e servigos que n3o sejam da Esri.

Esta carta é vélida até 31 de dezembro de 2023, exceto se notificado em contrério por escrito pela Esri.

Para informagBes mais detalhadas entre em contato com Pero Coura, Gerente para Pais Internacional na Esri
pelo telefone (909) 793-2853 ou por E-mail para pcoura@esri.com.

Atenciosamente, :

\
(Assinatura ilegivel) f
Alejandra Merino

Gerente, Contratos Internacionais
Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

]
cc:  Pedro Coura, Gerente para Pais Internacional

v

380 New York Street ; 909 793 2853
Redlands, California 92373-8100 USA info@esri.com esri.com
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VICENTE CESAR THOMAZ DE AQUINO f

Tradgtor Puabjico g Intérprete Comercial
Matricufa §° 3314 da 9gnta*Cdnercial do Estado de Sio Paulo
R. Dr. Aleixo Mascargithasg 336 — S8 Jogé dos Carmpos,# SP — CEP: 12209-220 - BRAZIL
Tet.» £12)8922-1886 —scontato@psolanguage.com.br

LIVRO: 94 FOLHA: 3 TRADUGAO NO: 18.919-22 DATA: 28 de novembro de 2022,

[ ] - [ )
e o
CERTIFICACAO OFICIAL DA CALIFORNIA § , o
[ ]

CODIGO CIVIL § 1189

Um tabelido ou outro oficial ao preencher esta certiddo atesta somente a identidade da pessoa que assinou O
documento ao qual esta certiddo estd anexada, e ndo a veracidade, exatido ou validade do tal documento.

Estado da Califérnia
Condado de San Bernardino

Em 04 de outubro de 2022, em minha presenca, Fernando J. Frias, Tabelido, compareceu pessoalmente Alejandra
Merino, que comprovou por meio de evidéncias satisfatérias ser a pessoa cujo nome esta assinado neste instrumento
e declarou que executou tal instrumento em sua capacidade autorizada e que com por meio de sua assinatura neste
instrumento a pessoa ou entidade a qual representa executou o referido instrumento.

i

' Assinatura (Fernando J. Frias)
" FERNANDO J. FRIAS &~ 7% Cgrtiﬂco sujeito as PENA§ PQR PERJL'JRIO’nos termos da§
Tabelido - Califérnia e leis do Estado da Califérnia que o pardgrafo acima é

Condado de San Bernardino - verdadeiro e correto.

_Comlsséio Nt 2339206 Assinatura (Assinatura ilegivel)
~Minha Comiss&o Expirara em.. Assinatura do Tabelido

. 05/dezembro/2024. - -

Selo e/ou Carimbo do Tabelido -

Preencher esta parte pode avitar alteragdes no documento ou reanexacio fraudulenta deste
formulario a um documento ndo pretendido.

Descrigdo do Documento Anexado

Titulo ou Tipo de Documento: (em branco)

Data do Documento: (em branco)

NUmero de Paginas: (em branco)

Signatarios outros além do indicado acimé: (em branco)
Capacidade (s) declarada(s) pelo Signatatio: (em branco)

i

1

INSCRICAO: RG 8.263.480-4 - CPF: 977306968-00 - PMSJIC (ISS): 121120 - IAPAS: 11189183336

3 10 Tavsligo ¢o Notas de SJ. an

m 1A Laurs RibeAT\VE Y
‘ tact (12,/5202458
te cd I‘ ;

R 1e!
AUTENTICAGAO: Auteniico 0 pres:
confers com o original o migmagresepiodo

Sosees 172 0k2)2

Em Teet® y

-t Es e
MD%%‘E“C%‘W s‘u(‘ £ AUTEN




19 Oficial do Registr
Documnntos de Sao Jos

VICENTE CESAR THOMAZ DEAQUINO
Jraduytor Puhlico ¢ Intérpsete Comercial
Matricdla NogL814 da"inte Cdmercfal Bio Esthido de So Paulo

R. Dr. Aleixo Mascargfhhas; 336 — S3p Jog® dos Cihpog & SP — CEP: 12209-220 - BRAZIL
T TeA $12)°3922- 7366 - eontato@prolasguage.com.br

LIVRO: 94 FOLHA: 4 TRADUGAO No: 18.919-22 DATA: 28 de novembro de 2022,
IR
(] [ ] .
(Anexado) S e e B
Estado Ya Califérnia
Secretario de Estado
i
APOSTILA
(Convengdo de Haia de 05 de outubro de 1961)
1. Pais [ Estados Unidos da América
Este documento publico
2. foAiuaEinhado pAor: Fernando J. Frias
3. agjndo_r)a cap_aii_qade de: | Tabelido, Estado da Califrnia
4. leva o selo/carimbo de: Fernando J. Frias, Tabelidio, Estado da California
CERTIFICADO
5. em Los Angeles, Califérnia
6. nodia 1° de novembro de 2022.
6. por Secretdrio de Estado, Estado da California
8. N° 63457
9. Selo/Carimbo 10. Assinatura: (Assinatura ilegivel)

A Apostila certifica somente a autenticidade ¢a assinatura e a capacidade da pessoa que assinou o documento plblico e, nos casos
apropriados, a identidade do selo ou carimbo afixado em tal documento.

A Apostila ndo certifica o contetido do documento para o qual foi emitida.

A emiss3o desta Apostila pode ser confirmada em apostille-search.sos.ca.gov/
Esta certiddo ndo constitui uma Apostila nos termos da Convengdo de Haia de 05 de outubro de 1961, quando a mesma for
apresentada em um pais que ndo seja signatario da Convenggo. Em tais casos, a certido deverd ser apresentada a secdo consular da
miss30 que representa aquele pais. -

NADA MAIS constava do referido documento que devolvo a

0 & parte interessada com esta traducao |
fiel, que conferi, achei conforme e assino, na data abaixo. DOU FE. §

/

Sao José dos Campos, 28 de novembro de 2022.

|

,//% _-,é : . \ I

e |
/ﬁcent_g;gesg}r_r@;z,d;muin&

i

(< J\L° Oficial de Registro de Iméveis
( ‘ ‘\ Ttulos e Documentos € Civil de Pessoa Juridica
e

Jradutoi, Publico e Intérprete Comercial I
Rua Francisco Rafael, n° 199 - Centro
S.J. dos Campos - SP- Cep 12210-060

530 José dos Campos - www. Lrisjc.com.br CNPJ: 50.460.799/0001-77

Oficial:R886,44~
Estado:R$24,61

Sec Faz :R$16,89
Sinoreg R304,59

Selo Digital: 1114924TISED006738295E22Q
T Justi¢a:R$05,91 ;
M Ptiblico:R$04,18 /.
Municipio:R$04,33
Diligéncia'R$00,00 Gatriels Atvas os Lobo - Escrevente
Total.. :R$146,95

[z S

Protocolizado em Titulos s Documentos sob No.
286715 em 16/12/2022 e rogistrado em
microfilme sob n°: 280185 em 21/12/2022.

Eate registro contém _l?_ phgina(s).

INSCRIGAO: RG 8.263.480-4 - CPF:

977306968-00 - PMSJC (ISS): 121120 - IAPAS: 11189183336
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Re: Esr Dlstnbutor'terllf?canorr fdr hhagerrrt}bos,fs'temas e Comércio Ltda.

To Whom It May Concern: LY

Environmental Systems Research 1n§t1ﬁué Inc. (Esri), of Redlands, California, USA is
the developer and manufacturer of the Esri family of software, We certify that Imagem
Geosistemas e Comércio Ltda., an independent company, is our sole authorized
distributor within Brazil and is authorlzed to demonstrate, promote, market, distribute,

install, support, and provide instruction for certain Esri software and related materials
listed below:

ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions

ArcGIS Enterprise Standard and Extensions

ArcGIS Enterprise Workgroup Advanced and Extensions
ArcGIS Enterprise Workgroup Standard and Extension
ArcGIS Enterprise Opt1ona1 Servers:

o GeoEvent

o GeoAnalytics

o Image i

ArcGIS for Transportation

ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Develop Kit
ArcGIS Runtime Deployments

ArcGIS Runtime for Mobile

ArcGIS for Windows Mobile Deployments

ArcGIS Online, Business Analysts Online and Community Online:
Organizational Plans and Additional Users

ArcGIS Online, Business Analyst Online, Community Analysts: Additional
Service Credit Sales-

ArcGIS Web APS's Desktop Applicatipn Deployments
ArcPad :

CityEngine .

Data Appliance for ArcGIS

® ¢ o o

380 New York Street : 909 793 2853

Redlands, California 92373-8100 usa info@esri.com esri.com
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® Esrni Business @naly'ss for Server

¢ Esri Roads and Highways fér De'st(top ar.mgl fo;.‘Server, Roadway Reporter
* Esri Mapping& CRading Spiutidns  ,* ,°

o GeoPlanner for Are(3Is  °°° °°° ¢t eee

* GeoPlanner for ArcGIS Additional Service Credits

e ArcGIS Hub e '::

e Insights for ArcGIS s 5 g 0

e StreeMap Premium =%

Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. is also authorized to sell Drone2Map, Navigator

for ArcGIS, and Geoplanner for ArcGIS within Brazil.

Imagem Geosistemas e Coraéreio Ltda. is authorized to appoint other third-party persons
or organizations on a nonexclusive basis to market, install and/or provide instruction for

the Esri family of software ‘within Brazil.

Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. is also the sole distributor authorized by Esri to
offer a single country enterprise agreement (EA) for Esri software within Brazil. Each
single country EA is subject to Esri's prior approval. A single country EA is a bundled
package for licensing certain Esri software for redistribution and deployment within the
licensed organization. Additionally, Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. is also the
distributor authorized by Esri to offer the ArcGIS Platform Checkup Program within
Brazil. Esri and Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. may also authorize the
appointment of value-added resellers and OEMs for the sale of certain Esri software
licenses and maintenance in combination with non-Esri hardware, software, or services.

This letter expires on December 3 1, 2023, unless otherwise notified by Esri in writing.

For further information, pleése contact Pedro Coura, International Country Manager at

Esri at (909) 793-2853 or pcoura@esri.com.

'

Sincerely,
A.Al/\,u/m' W

Alejandra Merino :

Manager, International Contracts

Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

cc: Pedro Coura, International Country Manager

380 New York Street
Redlands, California 92373-8100 usa

909 793 2853
info@esri.com

esri.com
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A notary public or other officer completing this certificate \.reriﬁes only the identity of the individual who signed the document
to which this certificate is attached, and not the tratnfulrgss, accuracy, or validity of that document.
® L]

State of California

County of

On

personally appeared

e o o
o [ ]
San Bernardino }

October 4, 2022

before me,

Fernando J. Frias, Notary Public

Date

Here Insert Name and Title of the Officer
Alejandra Merino

Name(s) of Signer(s)

who proved to me on the basis of satisfactory evidence to be the person(s) whose name(s) is/are subscribed

1o the within instrument and acknowledged to me that he/she/they executed the same in his/her/their

authorized capacity(ies), and that by his/her/their signature(s) on the instrument the person(s), or the entity

upon behalf of which the person(s) acted, executed the instrument.

OO O O OO w e
FERNANDO J. FRIAS
Notary Public - Catifornia
San Bernardino County §

Place Notary Seal and/or Stc;mp Above

OPTIONAL

| certify under PENALTY OF PERJURY under the
laws of the State of California that the foregoing
paragraph is true and correct.

WITNESS my hand and official seal.

AT P il
(*-/M,ﬂ ('/1/"'—'

Signature

Signature of Notary Public

Completing this information can deter alteration of the document or

fraudulent reattachment %fthis form to an unintended document.

Description of Attached Document ~QO Qco
Title or Type of Document: .\2\\0 .)kg
Document Date: (‘,’$\) Numb :ges:
Signer(s) Other Than Nam ove: z‘x‘
Capacity(ies) Claimeé@Signer(s) 2 OQ

Signer's Name: __¢G. Signer’s Name; \‘QV

0O Corporate O b Title(s):

0O Partner — ited O General

0 Individu&b DO Attorney in Fact

D Truste 0O Guardian or Conservator
0O Cther:

Signer is Representing:

0O Corporate er — Title(s):
0O Partner Limited O General

0O Indivi 0O Attorney in Fact
0 Tr O Guardian or Conservator
0O Other:

Signer is Representing:

R e s T e e
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This Certficate is not valid for use anywhere within the United States of America, its teritories or possessions
‘.‘ Ll. -: 0- ) Y
G SRERAR
L] ]
S 2o ole :.C.\EOSTdLLE-

(Conventon de La Haye du 5 8&obre 1961)

1. Country: .

Pays ‘ Pas United States of Amegly ‘:
i 2 s @

This public document R

Le present acte pudic / B! presente documento publco

2. has been signed by
3 et sgre 0ar Femando J. Frnias
hg s00 firmado por

3. acting in the capacity of
ag<ssant en quade de
Quen aclua en Casaad de

Notary Public, State of California

4. bears the seal/ stamp of
est revétu du sC23u / brmbre ge Fernando J. Frias , Notary Public, State of California
Y 812 Bvesiao o8 selio / bmbre de |

Certified
Atteste / Centificado
- - —
5. at 6. the |
2 fem Sacramento, California | leleldia | Tstday of November 2022 ! g:—(—
. ; S
: @ m
7. by T | ’E'
I Secretary of State, State of California bR g5
var/p Nw e 7
s 1 \.i;’ o
8 N 63467 AN

9. Seal/stamp:
bCé— / brmore.

Sefio / tmbre: Firma:

1 0. Signature: 1 A \
‘ Signature: ‘ d}]’# Py
I /
, l

TS Azcstie oy ootfes the authenticty of the signaiure and the capacity of the person who has signed the public document, and, where appropriate. the
of e se2 or sETP which he pubic document Pears.

Ths ADest e-fesnofce"n‘y"\ew“ten’c!"!emrertform@mms-ssued

T2 vt T sseance of tys Apostie, see. gpostie-seath sos €3 Gov/

This certificate does not constitute an Apostille under the Hague Convention of 5 October 1961, when it is presented in a country which is not a party

to the Convention. In such cases, the certificate should be presented to the consular section of the mission representing that country.

Dl EST rewel

sie re certfe pes le contenu de I'acte pour lequel elle a eté émise.

S22 peut ére verfiée A Madresse suvante. spostiie-search $05.ca Gov/.

Ce cemﬁca ne constitue pas une Apostille en vertu de la Convention de La Haye du 5 Octobre 1961, lorsque présenté dans un pays qui n'est pas
parbe a cette Convention. Dans ce cas, le certificat doit étre présenté a la section consulaire de la mission qui représente ce pays.

stie afteste uniquement la véracité de la signature. la qualité en laquelie le signataire de l'acte a agi et. le cas échéant. I'dentité du sceau ou timbre dont

Est= Apostia cemfica incamente |2 autentcdad de la firma, la calidad en que el signatanio del documento haya actuado y, en su caso. |a identidad del seilo o

LR G Que & CocuTmentd pubico este revestido ]
Esiz ApOSD 3 "0 0ertfica @l conten<do del documento para el cual se expidid.
Esia Apost-a se puese venficar en la areccdn siguwente apestie-search sos ca gov/

Este centificado no constituye una Apostilla en virtud del Convenio de La Haya de 5 de octubre de 1961 cuando se presenta en un pais que no es parte

dei Convenio. En estos casos, el certificado debe ser presentado a la seccion consular de la mision que representa a ese pais.
SecSiate Form NP-40 SAC (rev 01/2021)

*  1° Tabelio cc Notas
m TABELIA: Laurs R

m‘mmowﬁmwnn fes
SJosém
210

Em Test®

“ AUTENTICAGAO

AU1007AF0017087




AC)

Associacdo Comercial e Industrial
de Sao José dos Campos

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

CARTA N.2 ACISJC/CEX-A171123

A ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS - ACISJC, declara para quem
possa interessar, que atendendo ao pedido do associado, abaixo identificado e com base na Traducao
n° 19.392-23 de 17 de julho de 2023, do Livro 95 - Folha 1 a 5, do Tradutor Publico Juramentado,
Vicente Cesar Thomaz de Aquino, de documento emitido pela empresa Environmental Systems
Research Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA, em 28 de junho de 2023, com
validade até 31 de dezembro de 2023, devidamente consularizado sob n. 34168, em Sacramento
California, em 29 de junho de 2023, afirmando que a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO
L TDA., inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede na cidade de S3o José dos Campos,
Estado de S3o Paulo, Brasil, é a unica distribuidora no Brasil daquela empresa, desenvolvedora e
fabricante dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e esta autorizada a demonstrar, promover,
comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e fornecer treinamento ao software ESRI e materiais a
ele relacionados, que podem ser vistos na tabela abaixo:

* ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions
Enterprise Software, Extensions and Optional Servers
* ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
* ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
* ArcGIS GeoEvent
* ArcGIS GeoAnalytics
* ArcGIS Image
* ArcGIS Knowledge
» ArcGIS Notebook
* ArcGIS Workflow Manager
* ArcGIS Monitor
* ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)
* ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic,
GIS Professional Standard, GIS Professional Advanced)
ArcGIS Online
* ArcGIS Online Credits
* ArcGIS Online User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic, GIS
Professional Standard, GIS Professional Advanced)
Developer Tools
ArcGIS Platform
* ArcGIS Developer Subscription (Essentials, Builder, Professional, Premium, Enterprise)

R. Francisco Paes, 56 - Centro
Séo José dos Campos - SP
Tel.: (12) 3904.4000
www.acisjc.com.br
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Associacdo Comercial e Industrial
de Sao José dos Campos

* ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Developer kit

* ArcGIS Runtime Deployments (Lite, Basic, Standard, Advanced)
Apps and Additional Softwares

* ArcGIS Pro (Basic, Standard, Advanced) and Extensions

* ArcGIS Drone2Map

* Site Scan for ArcGIS

* ArcGIS Reality

* ArcGIS CityEngine

* ArcGIS Aviations

* ArcGIS Maritime

* ArcGIS Pipeline Referencing

» ArcGIS Utility Network

* ArcGIS Parcel Fabric

* ArcGIS Trace Network

* ArcGIS Location Sharing

* ArcGIS GeoBIM

* ArcGIS Urban

* ArcGIS GeoPlanner

* ArcGIS Hub

* ArcGIS Indoors

* ArcGIS IPS

* ArcGIS Mission

* ArcGIS Survey123

* ArcGIS Field Maps

* ArcGIS QuickCapture

* ArcGIS Workforce

» ArcGIS Navigator

* ArcGIS Insights

* ArcGIS Excalibur

* ArcGIS Velocity

* ArcGIS AllSource

* ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise
* ArcGIS Commnunity Analyst Web App

* ArcGIS Road and Highway for Desktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
* ArcGIS StreetMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

A IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, conforme documentaco ja descrita, também esta
autorizada a vender Drone2MAP, Navigator for ArcGIS e Goeplanner for ArcGIS no Brasil.

R. Francisco Paes, 56 - Centro
Séo José dos Campos - SP
Tel.: (12) 3904.4000
www.acisjc.com.br
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Associacdo Comercial e Industrial
de Sao José dos Campos

Declaramos ainda que a empresa acima qualificada ¢ inscrita no nosso quadro de associados sob n°
7213 e até a presente data se encontra em dia com as obrigacdes previstas em nosso estatuto social. A
presente declaragao tem validade até 15 de maio de 2024, sobrepondo-se e cancelando todas as
declaracdes de exclusividade, emitidas anteriormente, para esta empresa.

Esta carta foi emitida em conformidade com os ditames da Lei 8666/93, art.25, inciso I e como tal
devera ser utilizada.

Sdo José dos Campos, 17 de novembro de 2023
Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO INDUSTRIAL D S5 DS
COMERCIAL E DN €08, oulCP-ras, s-5P, =50
INDUSTRIAL DES 5 s i,
JOSE DOS A e o
C:60179769000140 AL ENoUSTRALDE s Jose
4 Dados; 2023.11.17 13:41:22 -03'00"
Sidiney Peruchi de Godoy
Presidente da Associacao Comercial e Industrial de

Sao José dos Campos

R. Francisco Paes, 56 - Centro
Séo José dos Campos - SP
Tel.: (12) 3904.4000
www.acisjc.com.br




01/03/2024, 14:25 Zimbra

Zimbra adriana@fapeu.org.br

RES: web 21618 servico 11/2024

De : Thomas Willian da Silva Medeiros sex., 01 de mar. de 2024 14:20
<thomas.medeiros@img.com.br>

Assunto : RES: web 21618 servico 11/2024
Para : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>

£ 4 anexos

Boa tarde, Adriana!
Seguem anexas as declaragdes de exclusividade.

Sigo a disposicao.
At.te,
Thomas Medeiros Small and Medium Business | Analista de Negocios

Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada
Séo José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858

Telefone: +55 12 99646-1296
thomas.medeiros@img.com.br | www.img.com.br

o B
ee =

THE SCIENCE OF WHERE

De: Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>

Enviada em: sexta-feira, 1 de marco de 2024 13:30

Para: Thomas Willian da Silva Medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>
Assunto: Fwd: web 21618 servigo 11/2024

Boa tarde, Thomas.
com relacéo proposta em anexo, possui carta de exclusividade?

De: "Renilda de Quadros" <renilda@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:49:35
Assunto: web 21618 servigo 11/2024

Ola

Segue

RENILDA DE QUADROS

CRC-SC n° 034963
Técnica de Projetos

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 1/10



01/03/2024, 14:25 Zimbra
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n°® - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Mdnica - Florianépolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se

vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.

== Declaracao de Exclusividade_ABES_vigente até 05-08-24.pdf
524 KB

== Carta de Exclusividade Esri_Traducao Juramentada_Jucesp (3).pdf
6 MB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 2/10



01/03/2024, 14:25 Zimbra

— DECLARACAO ACI - 15-05-24 (1).pdf

663 KB
De : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br> sex., 01 de mar. de 2024 13:30
Assunto : Fwd: web 21618 servico 11/2024 # 1 anexo

Para : thomas medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>

Boa tarde, Thomas.
com relacéo proposta em anexo, possui carta de exclusividade?

De: "Renilda de Quadros" <renilda@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:49:35
Assunto: web 21618 servico 11/2024

Ola

Segue

RENILDA DE QUADROS

CRC-SC n° 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 3/10



01/03/2024, 14:25 Zimbra

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagéo
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais), nao podendo ser
retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.

— OrA§amento ArcGis PRO Imagem R$7.280,98-.pdf
2 MB

De : Compra 1 LabTrans sex., 01 de mar. de 2024 07:56
<compral.labtrans@gmail.com>

Assunto : Re: web 21618 servico 11/2024
Para : Renilda de Quadros <renilda@fapeu.org.br>

Cc : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>, Eduardo
Fernandes <eduardo.labtrans@gmail.com>

# 1 anexo

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Prezada Renilda, bom dia!

Segue web solicitada.

Desde ja agradeco e fico a disposi¢cao para responder quaisquer duvidas.
Atenciosamente,

Murillo Loli Teza

Telefone: (48) 3721-7111 L

Laboratorio de Transportes e Lo|_gS|st|ca - LabTrans
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Site: www.labtrans.ufsc.br

Em qui., 29 de fev. de 2024 as 15:13, Renilda de Quadros <renilda@fapeu.org.br>
escreveu:
Ola Murilo , boa tarde .

Vc pode encaminhar a web que gerou a primeira compra dessa licenga.

Grata.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 4/10



01/03/2024, 14:25 Zimbra

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n°© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n°® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Florianopolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

De: "Renilda de Quadros" <renilda@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:49:35
Assunto: web 21618 servigo 11/2024

Ola

Segue

RENILDA DE QUADROS

CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 5/10



01/03/2024, 14:25 Zimbra

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Florianopolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contedo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

== Memorando 17015.pdf

74 KB
De : Renilda de Quadros <renilda@fapeu.org.br> qui., 29 de fev. de 2024 15:13
Assunto : Fwd: web 21618 servico 11/2024 # 2 anexos

Para : compral labtrans <compral.labtrans@gmail.com>,
Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>

Ola Murilo , boa tarde .
V¢ pode encaminhar a web que gerou a primeira compra dessa licenga.

Grata.

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br
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informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

De: "Renilda de Quadros" <renilda@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:49:35
Assunto: web 21618 servico 11/2024

Ola

Segue
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informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

== 21618_Sol_Compra.pdf
24 KB

— OrA§amento ArcGis PRO Imagem R$7.280,98-.pdf
2 MB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:38215&tz=America/Sao_Paulo 710



01/03/2024, 14:25 Zimbra

De : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br> ter,, 27 de fev. de 2024 08:51
Assunto : Re: web 21618 servico 11/2024
Para : Renilda de Quadros <renilda@fapeu.org.br>

Bom dia Re, como se trata renovagao preciso da web que gerou esse pedido.

De: "Renilda de Quadros" <renilda@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:49:35
Assunto: web 21618 servico 11/2024

Ola

Segue
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CRC-SC n°© 034963
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(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
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CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078
Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC
Web: http://www.fapeu.org.br
E-mail: adriana@fapeu.org.br
Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.

De : Renilda de Quadros <renilda@fapeu.org.br> seg., 26 de fev. de 2024 16:49
Assunto : web 21618 servigo 11/2024 # 2 anexos
Para : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>

Ola

Segue

RENILDA DE QUADROS

CRC-SC n© 034963
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(48)3331-7413 WhatsApp
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CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
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Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informagao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*
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24 KB
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ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede
a Rua ltajai, 80 — Sala 705 — Condominio Centro Empresarial Taquari - Fone (12) 3946-8943 — Fax (12)
3946-8945 — CEP 12246-858 — S&o José dos Campos — SP, associada na ABES sob o n°® 1496/1, esta
quites com suas obrigacdes mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA é a UNICA distribuidora no Brasil da empresa
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA,
desenvolvedora e fabricante da familia dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e esta autorizada
a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e oferecer treinamento e materiais,
em todo territério nacional, a eles relacionados:

Desktop Software and Extensions

e ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions

Enterprise Software, Extensions and Optional Servers

e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions

e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions

e ArcGIS GeoEvent

e ArcGIS GeoAnalytics

e ArcGIS Image

e ArcGIS Knowledge

e ArcGIS Notebook

o ArcGIS Workflow Manager

e ArcGIS Monitor

e ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)

e ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic,
GIS Professional Standard, GIS Professional Advanced)

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/485RN-CS5BY-TZ4MA-CTP8Q
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continuagdo da certidao de n° 240206/41.258 — pagina 2 de 3

ArcGIS Online

e ArcGIS Online Credits
e ArcGIS Online User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic, GIS
Professional Standard, GIS Professional Advanced)

Developer Tools

e ArcGIS Platform

e ArcGIS Developer Subscription (Essentials, Builder, Professional, Premium, Enterprise)
e ArcGIS Engine, engine Extensions, and Engine Developer Kit

e ArcGIS Runtime Deployments (Lite, Basic, Standard, Advanced)

Apps and Additional Softwares

ArcGIS Pro (Basic, Standard, Advanced) and Extensions
ArcGIS Drone2Map

Site Scan for ArcGIS
ArcGIS Reality

ArcGIS CityEngine
ArcGIS Aviations
ArcGIS Maritime

ArcGIS Pipeline Referencing
ArcGIS Utility Network
ArcGIS Parcel Fabric
ArcGIS Trace Network
ArcGIS Location Sharing
ArcGIS GeoBIM

ArcGIS Urban

ArcGIS GeoPlanner
ArcGIS Hub

ArcGIS Indoors

ArcGIS IPS

ArcGIS Mission

ArcGIS Survey123
ArcGIS Field Maps
ArcGIS QuickCapture
ArcGIS Workforce
ArcGIS Navigator

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/485RN-CS5BY-TZ4MA-CTP8Q
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ArcGIS Insights

ArcGIS Excalibur

ArcGIS Velocity

ArcGIS AllSource

ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise

ArcGIS Commnunity Analyst Web App

ArcGIS Road and Highway for Desktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
ArcGIS StreetMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

2. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. também esta autorizada a vender Drone2Map,
Navigator for ArcGIS e Geoplanner for ArcGIS no Brasil.

3. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA esta autorizada a nomear terceiros ou
organizacfes, em bases ndo exclusivas, para comercializar, instalar e/ou fornecer treinamento para
familia de software ESRI, acima listados, no Brasil.

4. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, é também a uUnica distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer um acordo de licenca
empresarial para um Unico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as EA’s estdo sujeitas a prévia
aprovacéo pela Esri. Uma EA para um Unico pais € um pacote para o licenciamento de certos softwares
Esri para redistribuicdo e implantacao dentro da organizac¢éo licenciada.

5. Que adicionalmente, IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA também ¢ a distribuidora
autorizada pela Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer Premium and
Priority Support and Esri Advantage Program no Brasil.

6. que a Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) e IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA, também pode autorizar a nomeagcéo de revendedores com valor agregado e OEMs
para venda de certas licencas de software e manutencdo combinada com hardware, software, ou
servicos que nao sejam ESRI.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
Séao Paulo, 06 de fevereiro de 2024.

Assinado digitalmente por:

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS

CPF: ***162.708-**

Certificado emitido por AC VALID RFB v5
Data: 06/02/2024 16:42:50 -03:00

‘DigiForte

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURIDICO

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/485RN-CS5BY-TZ4MA-CTP8Q



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validagao: 485RN-CS5BY-TZ4MA-CTP8Q

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v MANOEL ANTONIO DOS SANTOS (CPF ***.162.708-**) em 06/02/2024 16:42 -
Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

https://portal.digiforte.com.br/validate/485RN-CS5BY-TZ4MA-CTP8Q

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validacéo:

https://portal.digiforte.com.br/validate



11/03/2024, 13:39 Zimbra

Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

RES: FAPEU - ORCAMENTO -Renovacao do Software ArcGIS

De : Thomas Willian da Silva Medeiros seg., 11 de mar. de 2024 11:06
<thomas.medeiros@img.com.br> 2 1 anexo

Assunto : RES: FAPEU - ORCAMENTO -Renovacao do
Software ArcGIS

Para : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br>
Ola Adriana, bom dia! Tudo bem?

A Imagem Geosistemas/ESRI assinou um acordo com a SGD — Secretaria do Governo Digital no més de
outubro para padroniza¢do dos produtos ESRI aos érgdos e entidades do Poder Executivo Federal
integrantes do Sistema de Administracdo dos Recursos de Tecnologia da Informacdo (SISP) e empresas
estatais (“Orgdos e Entidades Participantes”).

Orgaos participantes do SISP: https://www.gov.br/governodigital/pt-br/sisp/sobre-o-
sisp/orgaos-do-sisp

A UFMG faz parte do SISP, podendo usufruir das condi¢des apresentadas no catalogo:
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/catalogo-de-produtos-e-servicos.pdf

Visto que os valores apresentados sdao publicos e tabelado a todas as universidades federais, ha necessidade
da comprovacao Adriana?

Qualquer duvida, me coloco a disposicao.
At.te,
Thomas Medeiros Ssmall and Medium Business | Analista de Negocios

Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada
Sdo José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858

Telefone: +55 12 99646-1296
thomas.medeiros@img.com.br | www.img.com.br

) B
ee =

THE SCIENCE OF WHERE

De: Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br>

Enviada em: segunda-feira, 11 de margo de 2024 09:45

Para: Thomas Willian da Silva Medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>
Assunto: FAPEU - ORCAMENTO -Renovagdo do Software ArcGIS

Bom dia, Thomas.

Visando a contratagdo da Proposta em anexo, em virtude das caracteristicas legais da
contratagdo, comunico que sera necessario justificar o valor proposto, o que podera ser
realizado por meio de envio de notas fiscais emitidas a terceiros ou carta de razoabilidade
para a comprovagao de pre¢o de mercado.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:13323&tz=America/Sao_Paulo 1/3
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Obrigada e fico no aguardo

ADRIANA REIS NATIVIDADE

Assistente Administrativo-Setor Licitagao

(48) 3721-7471 Ramal 7471

FAPEU-Fundagcao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacéo confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

Este e-mail e seus anexos podem conter dados pessoais e/ou informagdo confidenciais, sendo seu sigilo protegido por lei. Esteja
atento para o cumprimento das diretrizes da Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais “LGPD” (Lei Federal 13709/18). Se vocé néo for
o destinatario ou a pessoa autorizada a receber/divulgar esta mensagem, nao deve usar, copiar ou divulgar as informagbes nela
contidas ou tomar qualquer agdo baseada nessas informagées. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise
imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.

This email and its attachments may contain personal data and/or confidential information, and its confidentiality is protected by law. Be
aware of compliance with the guidelines of the General Law for the Protection of Personal Data "LGPD" (Federal Law 13709/18). If you
are not the recipient or person authorized to receive/disclose this message, you must not use, copy or disclose the information
contained therein or take any action based on that information. If you received this message by mistake, please notify the sender
immediately by replying to the email and then delete it. Thank you for your cooperation.

De : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br> seg., 11 de mar. de 2024 09:45
Assunto : FAPEU - ORCAMENTO -Renovacao do Software & 1 anexo
ArcGIS

Para : thomas medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>

Bom dia, Thomas.

Visando a contratacdo da Proposta em anexo, em virtude das caracteristicas legais da
contratagdo, comunico que sera necessario justificar o valor proposto, o que podera ser
realizado por meio de envio de notas fiscais emitidas a terceiros ou carta de razoabilidade
para a comprovagao de pre¢o de mercado.

Obrigada e fico no aguardo

ADRIANA REIS NATIVIDADE

Assistente Administrativo-Setor Licitagao

(48) 3721-7471 Ramal 7471

FAPEU-Fundag&o de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5153

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:13323&tz=America/Sao_Paulo 2/3



11/03/2024, 13:39 Zimbra

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se

vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protegdo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagéo
expressa do remetente.”

== 04_ArcGis PRO Imagem R$7.280,98-.pdf
2 MB
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:56 do dia 08/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: 4AEC.0610.FDBC.8245

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PR_EFRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Niumero: 0144961 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 67.393.181/

Contribuinte: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
Liberagao: 05/02/2024

Validade: 03/08/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar.e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em rela¢do ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geralildo Municipio é certificado que a Situacé@o Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos:e nao inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara.esterdocumento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 16:55:33 horas do dia 04/03/2024 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de Autenticidade: C19B9C36

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 67.393.181

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 54317642 Folhaldel
Data e hora da emissao 26/02/2024 14:22:03 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



[».caixa

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 67.393.181/0001-34
Razao

Social:
Endereco: R ITAJAI 80 SALA 705 / CONDOMINIO CENTRO E / SAO JOSE DOS
CAMPOS / SP / 12246-858

IMAGEM GEOSISTEMA COM LTDA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
qguaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/03/2024 a 06/04/2024

Certificagdo Nimero: 2024030807043291566321

Informacdo obtida em 08/03/2024 16:11:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




11/03/2024, 09:30 Zimbra: Fwd: RES: Solicitagado de cadastro - Web 21618 - Setor Licitagdo IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDAG...
Buscar

Fwd: RES: Solic

Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Arquivar Apagar Spam Acbes

RES: Solicitacao de cadastro - Web 21618 - Setor Licitacao IMAGEM GEOSISTEMAS E COME|

Prezadas, boa tarde.

A CND Estadual e Contrato social se encontram anexos.
Sobre o CRF FGTS, segue o comunicado:

A IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, pessoa juridica de direito privado, devic
Taquari, na cidade de Sao José dos Campos/SP, CEP 12.246-858, vem pelo presente, COMUNICAR, a
empresa junto ao FGTS, atestar por meio da declaracdo emitida pelo r. Ministério do Trabalho e Empre

Salientamos que ndo estamos medindo esforgos para ser emitida a Certidao junto a Caix
Nao obstante, servimo-nos do presente para comprovar a inexisténcia de débitos junto ¢
Sendo o que se apresentava para o momento.

Qualquer duvida, me coloco a disposicao.

At.te,

Thomas Medeiros Small and Medium Business | Analista de Negocios
Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada

Sao José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858

Telefone: +55 12 99646-1296

thomas.medeiros@img.com.br | www.img.com.br

ima.gem @esriz @ @ i

THE SCIENCE OF WHERE *

Mostrar citacdes - Responder - Responder a todos - Encaminhar - Mais a¢des

Adriana Reis
% Obriaada Claudia. Fico no aauardo das cnds aue ficaram pendentes. De: "Claudia Lamaraue" <claudia@fapeu.ora.br> Par:

https://webmail.fapeu.org.br/#3 11
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: | MAGEM GECSI STEMAS E COMVERCI O LTDA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 67.393.181/0001- 34

Certidéo n°: 14774327/ 2024

Expedi ¢do: 04/03/2024, as 16:50: 35

Val i dade: 31/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que | MAGEM GECSI STEMAS E COVERCI O LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



11/03/2024, 09:48 Consulta de Sangdes | Portal da Transparéncia do Governo Federal

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: CEIS
CPF / CNPJ sancionado: 67393181000134

LIMPAR
Data da consulta: 11/03/2024 09:47:58
Data da ultima atualizagdo: 03/2024 (Sistema Integrado de Administracdo Financeira
do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 03/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia) , 03/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CEIS), 03/2024 (Diério Oficial da Unido - CEAF), 03/2024 (Sistema Integrado
de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)
ORGAO/ENTIDADE = DATA DE PUBLICAG\O DA
DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANCAO SAN([\O VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cadastro=1&cpfCnpj=67393181000134&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%...  1/1
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CONTRATO SOCYVAL DB/"IMAGEM GEOSISTEWAS & COMERCIO LTDA" -

f
y

or este instyQimento particular, ENEAS RODRIG
rasileiroc, / geparado, engenheiro militar, res: :
domiciliado/ ¥ Rua Mancel Borba Gato, 54 - Apto 22 - Jardim
Esplanada, municipic de S3o José dos Campos, estado de
d0 Panlo, portador da Célula de Identidade RG n©® 262.233 -
SP/SP inscrito no CPF/MF sob n©® 866.325.158-00; LUIZ
LEONARDI, brasileiro, soliteiro, engenheiro agrbnonu,
residente e domiciliado neste cidade, & Rua Teopompo de(vo
Vasconcelos n® 335 - Apto 54 - Vila Adyanna, portador da
célula de identidade RG n? 13.343.470 - S8P/SP & CPF/MF
028. 47 $28-10 e CREA-PR n©® 21.531-D, visto CREA-SP n®
178.4 LUCIANO VIEIRA DUTRA, brasileiro, ecasado,
engenheiro eletrBnico, esidente e domiciliado nesta cidade
2 Rua Antilhas n® 80 - centro; portador da célula de
identidade RG n©® 5.555.878 SSP/SP e CPF/MF 925.458.048/72;
RICARDO CARTAXD . MODESTO DE SOUZA, brasileiro, casado,
engenheiro de elet:bn:ca, residente e domiciljado nesta
ciflade, & Rua Irm3 Maria Demétria Rfuri n® 26;. tador da
cédula de identidade m n% 5.315.538 -~ &SP/SP €XCPF/MF no
738.221.758-20; : YUTAKA YAMAGUCHI, K¥psileiro,
casado, engenheiro elettﬁn1co, residente e don;@igzydo nesta
cidade, & Rua Pedra Azul n® 254; portador da pédula de
identidade RG n® B8.525.037 SSP/SP e CPF/MF 018. 5;4 .888-5g
JUAN CARLOS PINTO DE  GARRIDO, brasileiro, solteiro,
erigenhieiro eletrbnico, residente e domiciliado nestd cidade,
4 Rua Teopompo de- Vasconcelos, n® 375 - Apto. W83 - Vila
Adyana; portador da cédula de identidade RG n& 8.523.588
IFP/RJ e CPF/MF n©® 344 .,817,297-81; SERGI
brasileiro, casado, analista de sistemas, re
domiciliado nesta cidade, & Av. Juscelino kubitschek’
- Bloco 21 - Apto. 11; portador ds cédulz de ideq;ﬂdade RG
n® 9.525.135 SSP/SP e CPF/MF n©® D38B.355.558-78p% JORO
RICARDO DE FREITAS OLIVEIRA, bragileiroe, d
engenheirc eletrBrico- residente e domiciliado nes reidade,
_ @ Rua Eng. JoZo Fonseca n? 123 - Apto. 53; porfador da
cédula de edentidade RG n© B.792.834 SSP/SP e RE
851.588.328-~15; FERNANDO AUGUSTO MITSHO _
brasileiro, casado, analista de sistemas, residente e
domiciliado nesta cidade, a Av, Francisco José Longo n® 633
- Apto. 143; portador da cédula de identidade RG no
7.922.387 S8SP/SP e CPF/MF n©C 018.737.588-06; EDUARDO
CELSO GERBI CAHARGO, brasileiro, casado, engenheiro
eletrdnico, residente e domiciliade nesta cidade, a Rua Cel.
José Domingues de Vasconceles nP 181 - Apto. B1; portador da
carteira de identidade RG' n© 7.126,205 SSR/SP e CPF/MF no
051.868.78B-0D2; LAERCIO HASSARU NAMIKAWA, brasileiro,
casado, engenheiro eletrBnico, residente e domicilisdo nesta
cidade, & Av. Cidade Jardim n® 2.281- Apto. 12-B; portador
da carteira de identidade RG n©P 12.750.787 SSP/SP e CPF/MF
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= A n¢ 052.497.538-84; SILVIA SHIZUE [i, brasileira, solteira,
’?4 analista de sistemas, residente e domiciliada nesta cidade, :
ﬂ; a Av, Adhemar de Barros n“ 503 Apto.113; portadora da
carteira de identidade RG n® B.200,.25B-7 SSP/SP e CPF/MF n=“__

casado, &ngenheiro eletrfdnico, residente e domiciliado nesta

050.2446.98B8-94; CLAUDIO CLEMENTE FARIA BARBOSA, brasileiro, \t;EE;L*
cidade., &8 Av. Lisboa n® 50 Apto.64; portador da carteira de .147;’;

identidade RG n® 11.694.839 SSP/SP e CPF/MF n® 596,527.358 -

72 ; JULID CESAR LIMA D'ALGE, brasileirc, casado, engenheiro
cartografico, residente e domiciliado nesta cidade, a Av.

Lineu de Moura n® 1.800; portador da carteira de identidade

RG n® &7B.7B6 GS5P-CE e CPF/MF n® 091.437.003-06; JO

ARGEMIRO DE CARVALHO PAIVA, brasileiro, casado, engenheiro /;l—
eletricista, residente e domiciliado nesta cidade, & Av../ -~1~-
Adhemar de Barros n* 1.136- Apto. 51* portador da carteir 'S

de i1dentidade RG n* 04.715.657-5 5S55P/SP e CPF/MF nv
761.360.007-468; JOSE CLAUDIO MURA, brasileiro, solteirg,
engenheiro eletricista, residente e domiciliado, &4 Rua Santa

Clara n® 333 - Apto. 24; portador da carteira de identidade 3
A RG n” 5.797.122 SSP/SP e CPF/MF n® 475.000.858-34; ANA PAULA %y’l’"—
[ DUTRA DE AGUIAR, brasileira, casada, analista de sistemas,

: Martins n® 71; portadora da cédula de identidade RG n@

& 17.259.742 SSP/SP e CPF/MF 102.108.4638-03; LEONARDO SANT

ANNA BINS, brasileiro, solteiro, engenheiro quimico,
residente e domiciliado nesta cidade, a4 Rua Santa Clara n<

350 Apto.191 - Vila Adyana; portador da carteira de
identidade RG n®  101.42766.36 SER/RS = CPF /MF n<? -
404 .374.420-043 UBIRAJARA MOURA DE FREITAS, brasileiro,
casado., engenheiro mec&8nico e industrial, residente e 7ar
domiciliado nesta cidade, 4 Rua Cel. Manoel Martins Jr. n®

689; portador da carteira de identidade RG n*” 9.792.087 62523
SSP/SP e CIC n® 039.861.367-20; CARLOS ALBERTO FELGUEIRAS,
brasileiro, casado, engenheiro de desenvolvimento, residente

e domiciliado nesta cidade, a Av. Francisco José Longo n®

5355 - Apto. 2003; portador da carteira de identidade RG n®
B.673.725 SSP/SP e CPF/MF n® 041.221.838-04; VIRGINIA RAGONI

J/Jg DE MORAES CORREIA, brasileira, rcasada, engenheira civil,

L residente e dimiciliada nesta cidade, & Pga. Floripes Bicudo W

residente 2 domiciliada nesta cidade, & Rua Teopompo de

Vasconcelos n® 3574 - Apto. 44; portadora da carteira de

identeidade RG n® 146.445.705 55P/5SP e CPF/MF n* 362.906.297-

29‘1}{(/, 00; SUELI PISSARRA CASTELLARI, brasileira, solteira,

! residente © domiciliada nesta cidade, a Rua Ignacio Trunckel

lbujvﬁ' n= 247 - Bosque dos Eucalipitos; portadora da carteira de

identidade RG n® 13.129.787 SSP/5P e CPF/MF n* 050.247.338-

C;C) 00; JOom0 PEDRO CERVEIRA CORDEIRO, brasileiro, divorciado,

analista de sistemas, residente e domiciliado nesta cidade,

4 Rua Casacas n® 173 — Vista Verde; portador da carteira de

identidade RG n® 15.230.5604 SSP/SP e CPF/MF n* 403.201.4627-

53; LEILA MARIA GARCIA FONSECA, brasileira, casada,

engenheira de desenvolvimento, residente e domiciliada nesta

@+&s cidade, & Rua COnego Joseé Francisco Monteiro n® 32 - Apto.

g;;é? 23 - Jd. Vale Paraiso; portadora da carteira de identidade
-

|

L% .istrof Givil db 2° Subd de Sj€ampos ?P-‘
¥ 59, Prinobsalsabel, 1777 - Santana - CEP 12211620
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MOTTA, brasileira, so
residente ¢ damiciliada

nesta cidade, a Pga. Jo%o Mendes n

lteira, analista de sisteamas,
>
25 - Apto. 41 - Centro; portadora da carteira de identidade&k

e CPF/MF n® 031.068.058-11;3 LAURO
rao, casado, engenheiro eletrénico,

RG n® 7.270.62&6 SSP/SP
TSUTOMO HARA, brasileil
residente e domiciliado
774 - Apto. 15 - Monte

Lo FABIO FURLAN GAM
eletronico, residente e

nesta cidade, a8 Rua Luiz PFPasteur n
Castelo; portador da carteira d

A, brasileiro, casado, engenheiro

domiciliado nesta cidade, & Av

e
i1dentidade RG n® B.971.26B 55P/5P e CPF/MF n*® 978.7%96.498-—

Cidade Jardim n* 2.,261-
da carteira de i1identida
n® Q19.393.09&-67; Ju
engenheiro eletricista,
SPo Paulo, & Rua Filipin
portador da carteira de
CPF/MF 073.614.8B88-46;
brasileiro, casado, res
Rua Com. Remo Cezarone
da carteira de identidad
n“ 0C1.035.138~-84; GUARA
engenheiroc mecdnico, res
Pga. Rom3o Gomes n® 2B

NIOR BARRERA, brasileiro, casado,

Apta. 23-D - Jd. Satélite; portador 5
de RG n® 11.541.043 SSP/SP e CPF/MF ‘ﬁd_;f_“

residente e domiciliado na cidade d
as n° 327 - Apto. 12 - Alto da Lapa
identidade RB n® 14&.78B4.569 S5P/SP

MANDAMUDI LANKALAPALLI VIJAYKUMAR,

idente e domiciliado nesta cidade,
n® 135 - Apto. 32 - V. Emaj portado
e RG n*® 26.308.989-7 55P/SP & CPF/M

CI JOSE GERTHAL, brasileiro, casado,

idente e domiciliado nesta cidade,
Apto. 64 - V. Adyanaj; portador d

carteira de identidade RG n"® 1.264.583 SSP/SP e CPF/MF n

887 .4611.268-53; NELSON
brasileiro, separado ju
residente 2 domiciliado
610 - Apto. 141 - V.

identidade RG n* 2.942.
1 :RENE ANTONIO NOVAES,
domiciliado nesta cidad
n“ 305 - Jardim Esplan
identidade RG n* 2.395.
72; JANETE DA CUNHA, b
administragdo, residente

DELFIND d AVILA MASCARENHAS,
dicialmente, engenheiro eletr@nico,

nesta cidade, 4 Rua Santa Clara n
Adyana; portador da carteira d
00& S5P/5FP e CPF/7MF n® 075.040.,124
brasileiro, casado, residente
e, 4 Rua Jcaquim de Moura Candelari
ada II: portador da carteira d
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955 SSP/SP e CPF/MF n™ 074,660,138~
rasileira y 3solteira, técnica em

e domiciliada nesta cidade, & ru

Netuno, 15&; portadora da carteira de identidade n

166.459.97 SSP/SP E CPF
MENDES, brasileiro,

/MF n°© 048.674.588B-05; CELSD LUl
casado,engenheiro,residente

domiciliado nesta cidade, & rua Santa Elza, 159, apto 83

portador da carteira de
019.312.778-42; EUGENIO
casado, meteorologista,
Janeiro, & rua Jodo Li

identidade n= 298.417 MAe e CPF/M
JOSE FERREIRA NEIVA, brasileiro
residente ¢ domiciliado no Rio d
ra, 161, apto 102, RJ, portador d

carteira de identidade n= 185.118 Min. da Marinha, e CPF/M

ne 044 .737.957/72, de

plenc acordo e na melhor forma d

direita, resaolvem fundar uma sociedade por cotas d
responsabilidade limitada, regendo-se pelas clausulas

condighbes seguintes:

¢ | _

ggisfr. Ciyil do 22 Subd de SJCampos - SP
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CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade e civil por cctas de responsabilidade limitada e
adotara a denominagdo social de "IMAGEM GEOSISTEHMAS &

COHMERCIO LTDA.", com sede e foro juridico na Comarca de S3o

José dos Campos e enderego a Rua Leonardo Pinto da Cunha, n@ éL

133, Vila Adyanna. ‘jﬁdﬁﬂ’
QN'\-O]:) Okt

CLAUSULA SEGUNDA Z{

A sociedade tem por objetivo precipuo as atividades de: G@

Implantagdo de sistemas de informag¢des geocodificadas

baseadas em computadores; desenvolvimento, instalagdo e k¢#4

comercializa¢c8o de software; treinamento, consultoria e .
execucdo de servigos de informéatica, comercializagdo de ,oqyz/

equipamentos. ,2;5

CLAUSULA TERCEIRA
n

A sociedade podera sbrir filiais em qualquer localidade do |
territério nacional.

CLAUSULA QUARTA

0 prazo de durag¢fo da sociedade é por tempo indeterminsado, CZ?y
iniciando suss atividades em 05 de novembro de 1991.
4

CLAUSULA QUINTA .

0O capital Social ¢ de Cr$ 3.000.000,00 (trés milhdes de
cruzeiros), divididos em 150 (cento e cinguenta) cotas, no
valor nominal de 20.000,00 (vinte mil cruzeiros) cada, assim

distribuido:

1) Ao s6cioc ENEAS RODRIGUES BRUM 30 (trinta) cotas, no valor
cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr$
£800.000,00 (seiscentos mil eruzeiros), integralizados neste
ato em moeda legal e corrente no Pais

2) Ao sodcic LUIZ LEONARDI 21 (vinte e uma) cotas, no vslor
cada de Cr$20.000,00 (vinte mil e¢ruzeirecs), no total de Cr$
420.000,00 (quatrocentos 2] vinte mil cruzeiros)
integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

3) Ao sodcio LUCIANO VIEIRA DUTRA ' 4 (guatro) cotas, no valor
cada de Cr$20.000,00 (vinte mil'cruzeiros), no total de Cr$
80.000,00 (oitenta cruzeiros) integralizados neste ato em

moeda legal e corrente no Pais.
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4) Ao sdcio RICARDO CARTAXDO MODESTO DE SOUZA, 8 (oito)
cotas, no valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil eruzeiros), !

ne total de Cr$ 160.000,00 (cento e sessenta mil cruzeiros

integralizados neste ato em moeds legal e corrente no Pais.

5) Ao sdcio JUAN CARLOS PIRTO DE GARRIDO, 4 (guatro) cotas,
no valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil eruzeiros), no
totsl de Cr$ 80.000,00 (oitenta mil cruzeiros integralizados

neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

6) Ao sdcio JOBEQO RICARDO DE FREITAS OLIVEIRA, 4 (guatro)
cotas, no valor cada de Cr$20.000,00 {(vinte mil eruzeiros),”
no total de Cr$ 80.000,00 (oitenta mil cruzelros
integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

R

7) Ac sdécio LAURO TSUTOMO HARA, 4 (qustro) cotas, no valor
cada de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr$
80.000,00 (oitenta mil cruzeiros integralizados neste ato em
moeda legal e corrente no Pais.

S %

8) Ao so6cio LAERCIO MASSARU NAMIKAWA, 4 (quatro) cotas, no
valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr$ B80.000,00 (oitenta mil cruzeiros integralizados neste
ato em moeda legal ¢ corrente no Pais,

8) Ao socio UBIRAJARA MOURA DE FREITAS, 8 (oito) cotas, no
valer cada de Cr$20.000,00 (vinte mil eruzeiros), no total
de Cr$ 160.000,00 (cento e sessentsa mil cruzeiros
integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais. QZ§L

g' 10) Ao sdcio JOEO PEDIiO CERVEIRA CORDEIRO, 4 (quatro) cotas,

N

no valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil c¢ruzeiros), no
total de Cr$ 80.000,00 (oitenta mil cruzeiros integdralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

O[/“‘ 11) Ao sdécio FERNANDO YUTAKA YAMAGUCHI, 2 (duas) cotas, no
valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr$ 40.000,00 (quarenta mil cruzeiros) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

_szic’ 12) Ao soécio FERNANDO AUGUSTO MITSUO Ii, 2 (duas) cotas, no
%ﬁbﬂh/ valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil ecruzeiros), no total

de Cr$ 40.000,00 (gquarenta mil cruzeiros) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

Cl? 13) Ao sdcio EDUARDO CELSO GERBI CAMARGO, Z (duas) cotas, no

valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total

Jz de Cr$ 40.000,00 (quarenta mil cruzeiros) integralizados
asy 4 neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

<RJ@“~ 14) A sécia SILVIA SHIZUE Ii, 2 (duas) cotas, no valor cada
de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr$
40.000,00 (quarenta mil cruzeiros) integralizados neste ato

em moeda legal e corrente no P =
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;} 15) Ao sdcico CLAUDIO CLEMENTE FARIA BARBOSA, 2 (duas) cotas,
no valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no
total de Cr$ 40.000,00 (quarenta mil cruzeiros)

integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

16) Ac sécio JOEO ARGEMIRO DE CARVALHO PAIVA, 2 (duas)

cotas, no valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros),

no totsal de Cr$ 40.000,00 (guarenta mil ecruzeiros)
integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

17) Ao sécio JOSE CLAUDIO MURA, 2 (duass) cotas, no valor

cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil ecruzeiros), no total de Cr$
40.000,00 (quarenta mil cruzeiros) integralizados neste ato é?L
em moedsa legal e corrente no Pais.

Trd e

7

18) A socia ANA PAULA DUTRA DE AGUIAR, Z (duss) cotas, no
valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr$ 40.000,00 (guarents mil cruzeiros) integralizados

neste stoc em moeda legal e corrente no Pais. j;;;;}

19) Ao sdcio LEONARDO SANT ANRA BINRS, 2 (dusas) cotas, no
valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr$ 40.000,00 (qusrenta mil eruzeiros) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

20) Ao socio CARLOS ALBERTO FELGUEIRAS, Z (duas) cotas, no
valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total

de Cr$ 40.000,00 (guarenta mil cruzeirecs) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais. E

21) A sércia VIRGINIA #RAGONI DE MORAES CORREIA, 2 (duas)
cotas, no valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros),
no total de Crs$ 40.000,00 (guarentsa mil ecruzeiros)

jl integralizados neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

22) A so6cia SUELI PISSARRA CASTELLARI, 2 (duas) cotas, no
valor cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil ecruzeiros), no total
de Cr$ 40.000,00 (guarenta mil ecruzeiros) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

| cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr$
q 40.000,00 (quarents mil cruzeiros) integralizados neste ato
#&djjh em moeda legal e corrente no Pais.

£2ﬁ4!:’ 23) Ao sdcio FABIO FURLAN GAMA, 2 (duas) cotas, no valor

~ P 24) Ao sdcio GUARACI JOSE ERTHAL, 2 (duas) cotas, no valor
cada de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr$
40.000,00 (gquarenta mil cruzeiros) integralizados neste ato
en moeda legal e corrente no Pais.

)y

ﬁ 5 23) Ao sécio JUNIOR BARRERA, 2 (duas) cotas, no valor cada
de Cr$ 20.000,00 (vinte mil eruzeiros), no total de Cr$

40.000,00 (guarenta mil eruzeiros) integralizades neste ato

en moeda legal e corrente no Pais.
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26) Ao
cotas, no valor cada
no total de Cr%
integralizados neste

27) Ap sbcio NELSON
cotas, no valor cada
no total de Cr$

integralizados neste

sBcio MANDAMUDI

LANKALAPALLI VIJAYKUMAR, 2 (duas)

de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros)
40.000,00 (quarenta mil cruzeiros

ato em moeda legal e corrente no Pais.

DELFINO d AVILA MASCARENHAS, Z (duas)

de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros),
40.000,00 {guarenta mil cruzeiras)
ato em moeda legal e corrente no Pails.

28) Ao socio SERGIO ROSSIM, 3 (treés) cotas, no valor cada de
Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr%
60.000,00(sessenta mil cruzeiros) integralizados neste ato
em moeda legal e corrente no Pais.

29) Ao sdcio JULIO CESAR LIMA D ALGE, 3 (treés) cotas, no
valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr$ 60.000,00(sessenta mil cruzeiros) integralizados
neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

30) A sobcia LEILA MARIA GARCIA FONSECA, 3 (treés) cotas, no
valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total
de Cr% 60.000,00(sessenta mil cruzeiros) integralizados

neste ato em moeda legal e corrente no Pais.

311 A so6cia MARISA DA MOTTA, 3 (trés) cotas, no valor cada
de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), nao total de Cr$
60.000,00({sessenta mil cruzeiros) integralizado=s neste ato
em moeda legal e carrente no Pais,

32) Ao socio RENE ANTONIO NOVAES, S5 (cinco) cotas, no valor
cada de Cr%20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no total de Cr%
100.000,00 (cem mil cruzeiros) integralizados neste ato em
moeda legal e corrente no Pais.

33)A sbcia JANETE DA CUNHA, 1 (uma) cota, no valor total de
Cr$ 20.000,00(vinte mil cruzeiros) integralizados neste ato
em moeda legal e corrente no Pais.

34) Ao socio CELSO LUIS MENDES, 3 (trés)
cada de Cr$20.000,00 {(vinte mil cruzeiros),
60.000,00(sessenta mil cruzeiros) integralizados
em moeda legal e corrente no Pais.

cotas, no valor
no total de Cr%
neste ato

35) Ao socio EUBENIO JOSE FERREIRA NEIVA, 4 (quatro) cotas,
no valor cada de Cr$20.000,00 (vinte mil cruzeiros), no
total de Cr$ 80.000,00 (oitenta mil cruzeiros integralizados
neste ato em moeda legal & corrente no Pais.

UNICD - A responsabilidade dos sé6cios ¢, na forma da lei,
limitada ac valor total do Capital Social.
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A 5

Lt CLAUSULA SEXTA

A sociedade serd& administrada e gerida pelos sécios: ENEAS /\%93;3
- RODRIGUES BRUM, Diretar Presidente; LUIZ LEONARDI e RENE
ANTONIO NOVAES, Diretores Executivos, que, 1nd1v1dualmente,
usario a raz3o social com os mais amplos, totais
/'?

ilimitados poderes, e representardo a sociedade em juizo ou
fora dele.

s

ﬂ?. UNICO - A sociedade se fara representada também, por um ou L
‘ mais procuradores, constituidos pelos sécios diretores, cam et

Q?L 0os poderes gue forem conferidos. (’
;*&7’

. CLAUSULA SETIMA 65/
et

" 0 exercicio social seréd encerrado em 31 de dezembro de cada
ano, ocasido em gue ser3oc procedidos, o Inventario e

Balango respeitadas as prescrigles da natureza fiscal. tﬁF:-
Do saldoc gue houver deduzir—-se—-3do as reservas destlnadas a
assegurar a integralidade do capital social

constituidas por delibereagcd3o dos cotistas. Apbs essas
dedug bes, o saldo remanescente sera partilhado,
proporcionalmente aos valores de cada um ou capitalizados.

CLAUSULA DITAVA

Nenhum dos socios podera ceder, transferir, alienar
onerar as suas cotas, ou parte delas, sem o consentlmentn

expresso dos demais.

CLAUSULA NONA

E vedado o usc da firma para prestag¥o de avais, fiangas e
cutras obrigaglies de favor em beneficio de terceiros, bem
como assumir a diretoria obrigagles alheias aos objetivos
spociais salvo se autorizado e assim proceder por quotistas
representando a maioria do capital social.

.”..
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CLAUSULA DECIMA

A sociedade ndc entrard em dissolugl3o e, conseqguentemente, a
liquidagc¥o, por retirada, morte, interdig¥o, concurso de
credores e/ou concordata de gualquer dos socios, desde gue
os demalis queiram cam & spciedade continuar.

Nestes casos, os sdcios remanescentes ajustario a ligquidagao
dos haveres do sbcio retirante, falecido, interdito,
concordatario =/ou falido, procedendo a um Balango Especial,
e efetuado o pagamento do que couber aquele sbécioc e aos
herdeiros do socio falecido, em O3 (trés) prestagdes
mensals, ilguais, 8 sucessivas, Ccom corregdoc monetaria de
acordo com a variagd3o da TR (Taxa Referencial), vencendo-se
a primeira de tais prestagdies 90 (noventa) dias apbs o
evento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

A sociedade poderd ser dissolvida a qualquer tempo, se assim
convier & maioria dos sbcios.

Neste caso, ser¥o designados, no distrito, o sbcio
encarregado da guarda dos livros e dos documentos fiscais e
0 socic incubido de promover a liquidaz¥o das obrigagf8ies
socialis e a venda do patrimOnic liquido da sociedade, cam
poderes de substabelecer este sncargo a terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

As deliberagles em assembléia ser3o definidas por maiorilia
simples, incluisive as referentes & aumento de capital,
distribuig®o de lucro e eleigd0c de diretoria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Para a dirim@ncia de todas as Qquestles resultantes deste
contrato, fica eleito o foro degta Comarca de S5%c José dos
Campos com renuncia e qualquer /outro por mais especial que
seja. /
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4{/ ’;2.h
= .
‘”,f CLAUSULA DECIMA QUARTA
I
ﬂli A sociedade se regerd pelas leis civis do Pais, pelo Decreto . /
b / n® 3708 de 10 de janeiro de 1919 e demais leis vigentes . '
E por estarem juntas em acordos, firmam este instrumento em
03 (treés) vias de iqual teor e uma s6 forma. na presenga de
= 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e de tudo ciente,
ﬁ%ﬁ‘ para gue se produzam seus juridicos e legais efeitos.
CLAUSULA DECIMA RQUINTA
q? Os socios declaram n¥o estar incursos em nenhum crime
: previsto em 1lei, que os impega de exercerem atividade

aﬁ mercantil.

&L,

Y
- S5%o0 Jose dos Campos, 10 de Novembro de 1991. W
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SE CLAUDIO HURA ANA PAULA DUTRA DE AGUIAR

LEONARDO SANT ANKA-

I S A
INS UBIRAJARA HDURA DE FREITAS

7

DA CUHRHA

'PEDRO CERVEIRA CORDEIRO”

LEILA MARIA GARCIA mnssca HAR DA HOTTA /4&4,/

Lid Lsung/fgfw ZARA

L N - TN '
z\ljnn;sn :‘{i:KALAPALLI'\éﬁYE;AR
ﬂiﬂ’]ﬁ?’l /\p&[/mﬁ d%W WC@W%@?Q&” ,

NELSON DELFINO d°AVILA MASCARENHAS RENE ANT NOVARS
29»\ VA G‘%OV\?L CW\ Q)Gv\.uc_. 4'&%0 /wfz w%l&
ﬂp/ﬂ( INIA RAGONI DE MORAES CORREIA CELSO LUIS AENDES

f.

r cgistro Civil do 2 Subd de SJCampos - SP1

Av

Priresa Isabel, 1777 - Santana - GEPizma’t'

=\ . IC:E:O Autentico a pressinte choia extraide
iyt |ree quaimrﬂareeomoormrdnuuenmu

= 2 8 UT LUuy Pe‘:’;‘&:m
R% 2,00
' DA VERDADE

VATIDO TE €OM
!'_Lms Cari, Verdrdrgfrl;ro.]?miar o

] f:"jI: t a":B

A




T AGUC RICARDO CARTAXO £DESTD DE SOUZA

g s - K -
SRy, I ey
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FERNANDO AUGUSHO MITSUO Ii
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11/03/2024, 09:49 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta’/home.faces

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 67.393.181/0001-34

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informacao deste Tribunal nenhum processo no qual IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA, CNPJ 67.393.181/0001-34, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certidao ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da
Unido.

Certiddo emitida as 09h48min53 do dia 11/03/2024, com validade de trinta dias a contar da emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Cddigo de controle da certidao: 5XE5.9NBF.DOUE.87P7

Atencédo: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces

m



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/03/2024 as 09:50) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n°67.393.181/0001-34.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
65EE.FEQ07.9682.4415 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/03/2024 as 09:50:15 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 12/03/2024 N°. 008/LICIT/2024

DO: Setor de Licitacbes
PARA: Procuradoria Juridica
ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagao 008/2024

Senhora Procuradora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacdo, Processo n°. 5779451600, o qual tem
por objeto a contratagdo do servigo de Renovagao do licenciamento anual de uso do Software
ArcGIS Educational Academic Departmental Medium Term License (50 Usuarios) - Concurrent
Use Vigéncia atual: 17/04/2023 a 16/04/2024; vigéncia apoés a renovagao: 17/04/2024 a
16/04/2025.

A contratagdo destina-se ao Projeto 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO
PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CIVIL.

O processo contém solicitagbes eletrbnicas, justificativa técnica, propostas da empresa
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.- CNPJ: 67.393.181/0001-34, no valor total

de R$7.280,98 (sete mil, duzentos e oitenta reais e noventa e oito centavos), justificativa fiscal a
respeito dos valores ofertados, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto segue processo contendo a documentagdo relacionada para a analise sobre a
plausibilidade de emiss&o de parecer.

Coloco-me a disposigao para esclarecimentos e discussodes.

Atenciosamente,

Documente assinado digitalmente

ADRIANA REIS NATIVIDADE

Data: 12/03/2024 13:59:15-0300

CPF: ***.353.682-**

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Adriana Reis Natividade
Setor de Licitagdes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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PARECER
ASSESSORIA JURIDICA

Processo n° 5779451600
Contratagao Direta por Inexigibilidade n°® 008/2024

EMENTA - Anélise Juridica quanto a possibilidade da contratagdo de Renovagdo do licenciamento
anual de uso do Software ArcGIS.

| - OBJETO DA CONSULTA

Solicita-nos o Setor de Selegdo Publica e Licitagdo da FAPEU, um parecer juridico sobre a
possibilidade da aquisicdo direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n° 8.241/14
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Lei de Licitagdes 14.133/2021, bem como, a plausibilidade
da contratacdo direta da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

A finalidade da contratagéo, conforme se depreende da leitura da solicitagdo de compra que
visa atender as necessidades do Projeto 112024 - UFSC 265/2023, denominado “APOIO TECNICO
NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CIVIL’ financiado pela Secretaria Nacional de
Aviagdo Civil do Ministério de Portos e Aeroportos - SAC/MPOR, tendo a Universidade como
executora das atividades e a Fundagdo como gestora dos recursos financeiros do projeto.

A descricdo do objeto foi realizada por meio da Solicitagdo de Compra n° 21618, pela
justificativa técnica da coordenagéo relatando a necessidade da renovagao das licengas que seréo
utilizadas para a visualizagdo e o tratamento de dados geograficos vetoriais e matriciais visando a
construgdo de base de dados georreferenciados, produgdo cartografica, analises espaciais e
modelagem de processos e métodos de geoprocessamento em atendimento de demandas de projeto,
sobretudo em relagéo ao tratamento de dados georreferenciados utilizados nas plantas topograficas e
nas analises espaciais de areas patrimoniais de aerédromos do projeto da SAC.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos o orcamento do fornecedor, declaragdo de
razoabilidade de prego, visando comprovar a compatibilidade de preco e o atestado de exclusividade
n° 240206/41.258 emitido pela ABES - ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE
SOFTWARE, confirmando comercializagao exclusividade no pais.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que, a presente manifestagdo limitar-se-a a duvida
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes nao
ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administragao.

Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Unido afirma que néo é da competéncia do
parecerista juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. Acorddo 1492/2021 - TCU
PLENARIO.
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Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

CONTRATACAO. PODER PUBLICO. Nio podera ser
responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado que, no
regular exercicio do seu mister, emite o parecer técnico
opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitacdo para
contratagao pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus
atos e manifestagdes no exercicio profissional, nos termos do
art. 2°, § 3°, da Lei n° 8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da
OAB).

Por essa razdo, a emissao deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo
em vista que é relativo a area juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragéo.

Devidamente instruido, o processo fora remetido a esta Assessoria Juridica, para emissao de
parecer acerca da legalidade do procedimento, objetivando a contratagéo direta de empresa para a
possibilidade da contrata¢éo direta.

Assim, conforme previsdo no artigo 26 do Decreto n° 8.241/14, deve neste caso especifico, se
concentra no inciso VI, que dispde:

“Art. 26. A contratagéo direta sera admitida nas seguintes hipdteses:

VI - Em todas as hipoteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagéo aplicaveis a administracdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipoteses previstas na Nova Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo
74 da Lei n® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos
de:

| - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de servigos
que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagéo, deverdo ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Nova Lei de Licitagdes, quais Sejam:

[ Auséncia de alternativas;

I Auséncia de mercado concorrencial.
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Configura-se a auséncia de alternativas, quando existe uma Unica solugdo e um Unico
particular em condi¢Oes de executar a prestagéo, a licitacdo seria imprestavel. Mais precisamente, a
competicao sera inviavel porque ndo ha alternativas diversas para serem entre si cotejadas.

E por outro lado & auséncia de mercado concorrencial, configura-se como um mercado
peculiar, eis que ndo existe a dimensdo concorrencial encontrada no ambito de compras, obras e
servigos. Dai a referéncia a inexisténcia de um mercado concorrencial.

A inviabilidade de competicdo ocorre em casos em que a necessidade estatal apresenta
peculiaridades que escapam aos padrdes de normalidade. Quando a administrag&o publica necessitar
prestacdes que escapam da normalidade é que surgira a inviabilidade de competicdo. Isto permite
afirmar que a inviabilidade de competicdo é uma caracteristica do universo extra-normativo, mas
resultante da peculiaridade da necessidade a ser satisfeita pelo contrato administrativo. Essa
circunstancia permite compreender a expressao “objeto singular” que consta do inc. Il do art. 25. Em
todos os casos de inviabilidade de competigdo, ha um objeto singular que se caracteriza quando é
relevante para a administragcdo publica a identidade especifica do objeto, sendo impossivel sua
substituicdo por “equivalentes”, conforme dispde Marcal Justem Filho, em sua obra “Comentarios a Lei
de Licitagdes e Contratos Administrativos”.

No tangente ao ambito dessa exclusividade, ressalte-se a conceituagdo exposta pelo professor
Didgenes Gasparini:

“A exclusividade pode ser absoluta ou relativa. E absoluta quando no pais s6 ha um fornecedor
ou um Unico agente (produtor, empresa ou representante comercial) para prover os interesses da
Administragdo Publica. Esse é o fornecedor exclusivo. ... E relativa quando no pais ha mais de um
fornecedor, empresa ou representante comercial, mas na praca considerada h& apenas um. A
exclusividade, nesses casos, esta relacionada com a praga comercial considerada. ... A exclusividade
absoluta torna, de pronto, inexigivel a licitagdo. O mesmo néo ocorre com a relativa. Nesta a licitagéo
sera exigivel ou inexigivel conforme exista ou ndo, na praga considerada, fornecedor, empresa ou
representante comercial exclusivo.”

Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisicdo de bens e a contratacdo de obras e
servicos pelas fundacdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de
contratagéo direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art.
74 da Lei n°® 14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagao legal
para renovacdo do licenciamento anual de software, diretamente da IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA - CNPJ: 67.393.181/0001-34, no valor de R$ 7.280,98 (sete mil, duzentos e
oitenta reais e noventa e oito centavos), com base no inciso VI, art. 26, do Decreto n° 8.241/14,
combinado com o inciso | do art. 74, da Lei n® 14.133/2021.
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Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, ndo
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, 0 qual submeto a apreciagéo.

Florianopolis/SC, 14 de margo de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE '

IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
@ serPrO

http://serpro.gov.br/assinador-digital

Iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69806
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2024

I - OBJETO

Contratagao de servigos de renovagao do licenciamento anual de uso do Software ArcGIS
Educational Academic Departmental Medium Term License (50 Usuarios). 17/04/2024 a
16/04/2025

IT — EMPRESA CONTRATADA
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA — CNPJ 67.393.181/0001-34, no valor de
R$7.280,98 (sete mil, duzentos e oitenta reais e noventa e oito centavos).

III — OBJETIVO
A contratqgéo sera utilizada para a consecucdo das metas do Projeto 112024 - UFSC 265/2023 -
APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAGAO CIVIL.

IV — FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redagdes sao
as seguintes:

"Art. 26. A contratagdo direta sera admitida nas seguintes hjpoteses.

VI - em todas as hipoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracdo publica federal.

“Art. 74, E inexigivel a licitagéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - aquisicdo de materials, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servicos que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa detentora de exclusividade para execucgado do servigo.

Floriandpolis, 15 de margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

Data: 15/03/2024 09:44:47-0300

CPF: ***.681.889-""

Verifigue as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Janior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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TERMO DE RATIFICAGCAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n°® 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagdo n° 008/2024, datada de 15 de marco de 2024, de interesse
da FAPEU.

Floriandpolis, de 15 de margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

Data: 15/03/2024 10:00:13-0300

CPF: ***.360.789-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17



18/03/2024, 13:29 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026532

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> seg., 18 de mar. de 2024 13:30
Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico NO: # 1 anexo
026532

Para : thomas medeiros <thomas.medeiros@img.com.br>

Cc : compral labtrans <compral.labtrans@gmail.com>,
licita <licita@fapeu.org.br>

Boa tarde.

Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigo N°: 026532.

Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigdes para faturamento.
Segue em copia contato para tratativas a respeito da execugéo dos servigos.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianodpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelddo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), hao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

== 26532.PDF
31 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=15348&tz=America/Sao_Paulo
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FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
www.fapeu.org.br

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026532 | Sol. web: 021618 | Protocolo: 5779451600

Local de entrega:
- Responsavel: HELENA SPANIOL (48) 3721-2109 - R. Lauro Linhares, 2055, ed. comercial Max Flora, torre Flora, sala
204. - Trindade - Florian6polis - SC - CEP: 88036-003 -

Fornecedor: IMAGEM GEOSISTEMAS & COMERCIO LTDA
Endereco: Rua Itajai , 80/Sala 705, Cond. Centro Empresarial Taquari - Altos do Esplanada - S&o José dos Campos, SP - CEP: 12246-858
Contato fornecedor: Thomas - Tel.: (12) 3946-7788 - Fax.:
Email fornecedor: thomas.medeiros@img.com.br CNPJ: 67.393.181/0001-34
Solicitante MURILLO LOLI TEZA Email: amilton@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSARdfSQBRMNHED:  Proposta Ufsc-01/24
Data pedido: 18/03/2024 Contrato:
Solicitagéo: 032417 Num. processo (compra): 0082024
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: WELLINGTON LONGUINI REPETTE N° correio:
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE Num. processo (projeto):  23080.074506/20
Unidade: CTC Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
Data inicio: 23/01/2024  Data término: 12/12/2028 Data inicio vigéncia: 23/01/2024 Data término vigéncia: 12/12/2028
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo . Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 60dias SERVICO: Renovacéao do licenciamento anual de uso do 7.280,980 | 0,00 $ 0,00 7.280,980
Software ArcGIS Educational Academic Departmental
Medium Term License (50 Usuarios) - Concurrent Use.
Vigéncia atual: 17/04/2023 a 16/04/2024; vigéncia apés a
renovagdo: 17/04/2024 a 16/04/2025. - - Prestador:
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. - Tel.
Prestador: (00) 00000-0000
Rubrica 2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica O.S. T. PESSOA JURIDICA
Total dos produtos: 7.280,980
Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 7.280,980
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Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026532 | Sol. web: 021618 | Protocolo: 5779451600

Valor
unitario

Prazo

L entrega

Item |Quant. Descricédo Total

| IPI| Desc.

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAGAO CIVIL - Pedido Compra: 026532

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observacgéo 2:

Forma de Pagamento<br>
- N&o emitir nota a partir do dia 02/12/2028

Observacgéo:
Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento.

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observacgéo interna:

Justificativa compra:




